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“Amerikos Lietuvio” pik
nikas įvyksta sekmadieny, 2 
rugsėjo (Sept) 1934 (prieš 
pat “Labor Day”), Maironio 
Parke (ten kur pereitais 
metais buvo). Piknikas ren
giamas Amerikos Lietuvio 
palaikymui. Todėl visi jo 
skaitytojai, rėmėjai ir ben
dradarbiai yra kviečiami da
lyvauti jame, kad padarius 
jį pasekmingu. (Plačiau a- 
pie “A. L.” pikniką žiūrėk 
ant 3-čio puslapio).

Taipgi norėtumėm prisi
mint gerb. savo skaityto
jams, kad jau laiko iki Ame
rikos Lietuvio pikniko die
nos mažai teliko, todėl pra
šytumėm visų savo skaity
tojų, kurie turi išlaimėjimo 
tikietukus šią savaitę sugrą
žint mums jų galus su lai
mėtojų adresais kad galė
tumėm juos į laiką prirengt 
del išlaimėjimo dienos. Jei 
kurie butumet truputį pasi
vėlavę su tikietukų pasiun
timu, galit juos pasiųst 
“Special Delivery” laiške, a- 
dresu: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester, 
Mass.

Amer. Lietuvio Adm.

Pertvarkomos Klaipė
dos Krašto Mokyklos
Paskutiniaisiais dviejais me

tais, Klaipėdos kraštą valdant 
Šreiberio direktorijai, Klaipėdos 
krašto mokyklose buvo didžiau
sia netvarka, ir nusižengimas 
prieš Lietuvos įstatymus. Dau
guma tų mokyklų mokytojų yra 
aršus vokietininkai, kurie net 
mokiniams liepdavo niekinti 
Lietuvos valstybę ir melstis 
Hitleriui. Mokyklose vartoja
muose vadovėliuose buvo visur 
aiškinama, kad Klaipėdos kraš
tas yra vokiškas, turi priklausy
ti Vokietijai ir reiškiamas dide
lis Vokietijos ilgesys.

Savaime suprantama, kad jo
kia direktorija, kuri yra ištiki
ma Lietuvos valstybei tokios 
tvarkos jos laikomose mokyklo
se neturėjo pakęsti. Tačiau šrei
berio direktorija netik pakenkė, 
bet net tam tikru įsakymu ir to
kią neleistiną, net baustiną tvar
ką apgynė. Taip mokomi Klai
pėdos krašto lietuvių vaikai jau 
iš pat mažens tampa aršiais sa
vo krašto priešininkais. Kiek 
užaugę jie drįs ginklą pakelti 
prieš savo krašto brolius lietu
vius. žodžiu, Klaipėdos krašto 
mokyklos buvo virtusios vokie
tinimo ir priešvalstybinio veiki
mo lizdais.

Naujoji Martyno Reizgio di
rektorija ėmė kurti tikrai kraš
tui naudingą mokyklą. Dabar 
iš pagrindų peržiūrimas krašto 
mokytojų sąrašas. Už priešval
stybinį veikimą patraukti teis
man mokytojai jau pašalinti iš 
tarnybų, kiti apsileidę darbe mo
kytojai įspėti, ir iškelti į nau
jas vietas. Direktorija įsakė, 
kaip reikalauja Klaipėdos krašto 
statutas, visiem mokytojam ge
rai mokėti lietuvių kalbą. Moky
tojai ateityje turės būti lojalus 
Lietuvos valstybei ir sąžiningai 
eiti savo pareigas. Priešvalsty
biniams - gaivalams mokyklose 
vietų nebus.

Be to, pertvarkoma ir Klaipė
dos mokytojų seminarija. Jon 
jau paskirti prityrę mokytojai 
lietuviai. Iš norinčių įstoti į se
minariją, bus reikalaujama, kad 
jie gerai mokėtų lietuviškai. 
Greitu laiku Klaipėdos krašto 
direktorija išleis naujas krašto 
gyvenimo sąlygas atitinkančias 
mokyklų programas. Mokyklos 
taip pat bus aprūpintos reika
lingiausiomis mokslo priemonė
mis ir vadovėliais.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI
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60,000 Lietuvių Prie Baltijos Juros
-------------------------------------------------------------------------—-----------------------------------------------------------------------------------

Rugpiučio 11-12 d. visoje Lie
tuvoje įvyko pirmoji jurų diena. 
Š^ąja švente Lietuvos visuomenė 
nepaprastai domėjosi, nes su
prato visokeriopą juros reikšmę 
Lietuvos valstybei. Nežiūrint 
darbymečio ir kitų pareigų, į 
Klaipėdą tą dieną suvažiavo a- 
pie 60,000 žmonių, visų luomų, 
amžiaus ir pažiūrų. Nedidelis , 
Klaipėdos miestas buvo pripil- ' 
dytas juros ištroškusių Didžio
sios Lietuvos gyventojų.

Klaipėdos miesto lietuviai ir 
lietuviškumui prijaučiantieji gy
ventojai Didžiosios Lietuvos sve
čius priėmė su išskėstomis ran
komis, atvira širdimi. Tik ar
šus vokietininkai Didžiosios Lie
tuvos žmonių niekur neįsileido, 
jiems duris užsklendė.

Juros diena prasidėjo gedulin
gomis pamaldomis už tuos, ku
riuos jura .ankščiau ar vėliau 
pas save priglaudė. Romos ka
talikams pamaldas atlaikė 
kun. Jurkus, o evangelikams — 
kun. Dagys. Jie abu pasakė 
gražius pamokslus, pažymėda
mi, kad Baltija yra lietuvių tau
tos jura, kad čia amžiais musų 
lietas kraujas, kad del juros žu
vo milijonai žmonių. Musų pa
reiga — visų šių įvykių akivaiz
doje ryžtis būti netik musų pa
jūrio, bet ir tolimos juros valdo
vais, nes lietuvių tauta dabar 
tik pajūrį valdo, o ne jurą, nes 
neturime savo tautinio laivyno. 
Nors jura įšėlusi ruščiai drasko 
musų žemės krantus, tačiau ji 
savo bangavimu, savo didumu 
primena žmogaus, tautos gyve
nimą bei kovas ir savo baltomis 
putomis ant tamsios žemės rašo 
amžių amžiams žmogaus ir tau
tų istoriją. Lietuvos jura — tai 
didelė istorijos knyga, kuri pa
teko į musų rankas. Ir šiandien 
nukeliavo tautos sūnūs prie lais
vos Lietuvos juros ne kam ki
tam, kaip įžvelgti juros knygos 
turinį, kuris mums brangus bal
tomis jos putomis praeičiai ir a- 
teičiai rašomas, čia dar kalbėjo 
šaulių sąjungos viršininkas pulk. 
Įeit. Kalmantas, Klaipėdos įgu
los viršininkas pulk. Lanskoron- 
skis ir kiti. Visi jie pabrėžė, 
jog šiandien lietuvių tauta pri
siekia, kad Baltijos jura yra jos 
ir kad prie jos Lietuva plės savo 
galybę.

Netrukus prie uosto molo bu
vo pašventintas kuklus kryžius, 
kuris kiekvienam praeiviui pri
mins, jog čia žuvo jurų skautų 
laivas “Budys”, drauge su sa
vim pasiimdamas trys jaunas 
aukas.

Didžiosios juros dienos iškil
mės prasidėjo rugpiučio 12 die-

LIETUVOS ŽINIOS
— Po sėkmingo pasikalbėjimo 

Maskvoje su Sovietų Rusijos už
sienių reikalų komisaru Litvino- 
vu, Lietuvos užsienių reikalų 
ministeris Stasys Lozoraitis ma
no netrukus vykti į Ženevą į 
Tautų Sąjungos posėdžius, o iš 
ten jis važiuos į Vakarų Euro
pą. Manoma, kad ministeris 
Lozoraitis apsilankys Paryžiu
je ir Londone. Jo kelionės tiks
las butų daugiau praplėsti san
tykius su Vakarų Europos val
stybėmis ir ypač su Prancūzija 
aptarti dabar iškelto Rytų Eu
ropos Lokarno pakto klausimą.

— Rugpiučio 14 dieną į Kauną 
buvo atskridęs Sovietų Rusijos 
lėktuvas, kuris pereitą žiemą 
pragarsėjo begelbėdamas čelius- 
kiniecių ekspediciją įstrigusią 
šiaurės lediniuotojo vandenyno 
leduose. Tai seno tipo dvispar
nis lėktuvas iš kariškos tarny
bos jau išimtas šiuo lėktuvu 
čeliuskiniečius gelbėjo garsus 
rusų lakūnas Molokovas. Lėktu
vas Kauno aerodrome buvo iš
kilmingai sutiktas ir išlydėtas. 

na taip pat pamaldomis, kurias 
celebravo Telšių vyskupas Jus
tinas Staugaitis, šiose iškilmė
se dalyvavo ir Lietuvos Prezi
dentas Smetona, ministerial, 
Klaipėdos Gubernatorius Nava
kas, Klaipėdos autonominė vy
riausybė ir kelios dešimtys tūk
stančių žmonių. Prezidentas ir 
gubernatorius šia proga pasakė 
ilgas kalbas, kuriose išdėstė Bal
tijos juros reikalingumą Lietu
vos valstybiniams reikalams. 
Gubernatorius plačiau nušvietė 
ir šreiberio direktorijos atsta
tymo priežastį, pažymėdamas, 
kad jokia jėga nei Klaipėdos 
krašto, nei Baltijos juros iš Lie
tuvos neatims, nes dėl jos kiek
vienas lietuvius kovos ligi pas
kutinio kraujo lašo. Preziden
tas Smetona taip pat pareiškė, 
kad įvairus Rytų erdvės ieško
tojai mus kovoje del Klaipėdos 
neatbaidė ir jokiais savo grąsi- 
nimais neišgązdins. Po visos 
eilės dar buvusių kalbų, įvyko 
didžiulis kariuomenės ir visuo
meninių organizacijų paradas, o 
paskui — žvejų burinių laivų 
paradas ir vahdens sporto šven
tė.

Juros diena buvo plačiai pa
minėta ir visoje Lietuvoje. Tam 
tikslui juros dienos komitetas 
buvo išleidęs keletą knygų, spau
da 7>arašė daug straipsnių. Be 
to, visame krašte buvo surengta 
eilė mitingų, prakalbų, paskaitų 
ir 1.1. Dabar juros mintį po šios 
šventės beveik visi Lietuvos gy-. 
ventojai tinkamai supranta. Di
džiosios Lietuvos organizacijos, 
kurios rengė šią šventę, mano 
ją paversti tradicinė ir ateityje 
Lietuvos visuomenę daugiau są- 
monininti Baltijos juros reikš
mingumą Lietuvos valstybei.

Tšb.

Prezidentas Ruzveltas 
Pašiepia Amerikoniškos 

Laisvės Lygą
žymus demokratų partijos va

das Al. Smith, kadaise kandida
tavęs į Suv. Valstijų preziden
tus, bet laimėjus rinkimus Ruz
veltui, Smitas neteko lygsvaros, 
ir dabar organizuoja savo vadi
namą “American Liberty 
League”, su kurios pagelba Al. 
Smitas \ tikisi pastot kelią Ruz
veltui — nustelbt radikalį judė
jimą. Ta lyga pas Amerikonus 
sukėlė daug įdomumo, ir daeita 
iki to, kad, kuomet Prezidentas 
Ruzveltas Baltame Name prii
minėjo spaudos atstovus, buvo 
užklaustas, ką jis mano apie 
naujai suorganizuotą Lygą?

Prezidentas į tai atsakė su pa
juoka: *sako, kad lyga perdaug 
rūpinasi apie sąvastį (privatinę 
nuosavybę), bet labai mažai a- 
pie žmogaus apsaugą. Ji moki
na: Mylėk Dievą, bet užmiršk 
artimą, ir todėl nėratai “Die
vu” virsta savastis.

Pusantro Milijono 
Mokykloms

Kaunas. — Iš švietimo minis
terijos nepaprastųjų išlaidų pra
džios mokykloms statyti paskir
ta 358,500 litų, valdžios gimna
zijoms statyti — 1,000,000 litų, 
Palangos vidurinės mokyklos rū
mams pirkti — 100,000 litų ir 
Kybartų valdžios gimnazijos rū
mams remontuoti — 39,000 litų. 
Be to, kino kultūros rūmams 
statyti paskirta 379,000 litų. 
D.L.K. Vytauto Didžiojo muzie
jui statyti pašalpos — 300,000 
litų ir valstybės teatro rūmų re
montui ušbaigti — 4,000 litų. Iš 
tų pat išlaidų 13,000 litų pas
kirta a.a. Maironio kapui šutvar- 
kyti.

AUD1NYCIŲ 
DARBININKAI ARTI

STREIKO
Washington, D. C. — Kilo 

naujas ginčas tarp audinyčių sa- 
vihinkų ir darbo vadų, tai vilties 
mažai yra sustabdyti 600,000 
darbininkų streiką, nuo Maine 
iki Alabamos valstijų. Ginčas 
yra, kad darbo atstovai nori 
vesti derybas su audinyčių įstai
gomis, bet ne su audinyčių Ko
do Autoritetu, prie kurio pri
klauso tie patys nariai. O darb
daviai nori tartis su darbinin
kais tiktai per kodo autoritetą.

Specialės streiko komisijos 
pirmininkas Francis J. Gorman, 
Suvienytų Audinyčių Darbinin
kų iunijos išaiškino savo nusi
statymą: — “Kadangi mes ne- 
strėikuojame prieš NRA ar val
džią, mes nenorime kalbėti su 
kodo autoritetu. Mes streikuo
jame prieš audinyčių pramonės 
savininkus”. Pramonės vadai y- 
ra priešingi tokiam nusistaty
mui ir iš jų vienas pareiškė, 
kad audinyčių pramonės vadai 
tarsis su unija tiktai per kodo 
autoritetą. Pramonės vadai da
bar tariasi ar visi to paties nu
sistatymo.

Gorman sakė, kad vienintelė 
proga sutrukdyt streiką praėjo 
ir pranešė Lloyd Garrison, Dar
bo Santykių Skyriaus viršinin
kui, kad jo grupė nesutinka tar
tis su kodo autoritetu. Taigi 
jeigu darbdaviai ir audinyčių 
unijos vadai negali šį ginčą iš
rišti, streikas negalės but su
stabdytas. Jau darbininkai pil
nai susiorganizavę streikuoti ir 
visi bus pašaukti streikuot penk
tadienio vidurnaktį. Streikas 
bus generalis tų darbininkų, 
kurie dirba prie bovelnos, šilko, 
vilnoninėse ir vilnų gijų. Nors 
darbininkai penktadienį bus iš
šaukti streikuoti, vienok tikru
moje streikas prasidės tik pir
madienį.

i

YLA LENDA IŠ MAIŠO
Berlinas. — Paryžiaus laikraš

tis La Liberte paskelbė žinią, 
kad tūlas laikas atgal lenkams 
darant taika su vokiečiais s ant 
10 metų, buvo susitarta, kad 
lenkai pilnai sutinka apleist pa
marį (Dancigo koridorių), jei 
vokiečiai jiems pavelis už tai 
aneksuot (užimt) Lietuvą. Sa
koma, kad su tuo abu sėbrai 
sutikę ir tiktai dabar esą laukia 
progos, kad susitarimo tikslą at
siekus.

Tačiau, kaip vokiečiams taip 
ir lenkams šitokios prancūziškos 
spaudos skelbiamos žinios labai 
nepatiko, jie bando užginčyt, sa
kydami, kad tai esą Rytų Lo- 
karnos politinė propaganda, iš 
kurios rusai su prancūzais norį 
pasinaudot.

Maskva Negali 
Kariauti

Tokio. — Nepaisant pasireiš
kusių kivirčių su japonais ir 
Mančukuo vyriausybe, Sovietų 
valdžia lenkia savo gaivą prieš 
Mančukuo valstybę ir pasirašo 
Amūro upės navigacijos sutartį. 
Pasirodo, kad japonai gali sau 
ramiai veikti kas tik tinkama 
Azijos rytuose be ginkluoto pa
sipriešinimo jų sauvaliai iš bol
ševikų pusės. Kas be abejo pa
rodo Sovietų silpnumą apgyni
mui savo interesų Tolimų Rytų 
gėlžkelio klausime.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

KARININKAS FELIKSAS VAITKUS

KAIP LAKŪNAS F. VAITKUS SKRIS
IŠ NEW YORKO KAUNAN?

SKRIDIMO KURSAS j
Sulyg mano plianų, aš paim

siu kursą, kurs prasidės nuo 
Floyd Bennett Field New Yor
ke ir eis didžiuoju ratu (great 
circle) pro Newfoundlanda per 
okeaną maždaug į centralę An
glijos dalį.

Nuo čia aš skrisiu vienu iš 
dviejų kursų priklausomai nuo 
oro sąlygų. Jeigu oras bus ge
ras aš skrisiu Baltikos juros pa
kraščiu Lietuvon — į Klaipėdą 
ir tolyn iki Kauno. Jeigu oras 
bus blogas, aš skrisiu virš saus- 
žemio per Vokietiją, kur aš tu
rėčiau geresnės progos nusileis
ti, jeigu man prisieitų tai pada
ryti sugedus motorui, pristigus 
gazolino ar nuvargus. Nėra ko 
nei sakyti, kad mes darysime 
viską, kas galima, tiems daly
kams išvengti (mes, tai ne vie
nas skris? — Red.).

Tikrojo didžiojo rato kurso ga
lima butų laikytis visu keliu nuo 
New Yorko iki Kaunui, bet ši
tas kursas nuvestų mane iki 
šiaurinės Anglijos galūnės, kur 
aš bučiau perdaug toli nuo ga
lingų radio stočių, su kurių pa
gelba aš turiu spręsti apie ma
no greitį ir lokaciją pasiekus 
žemės. Antra priežastis, del ku
rios šitas kursas nėra sektinas, 
yra tame, kad jis nuvestų ma
ne pertoli į šiaurę j šaltesnį orą, 
kur ledėjimo sąlygos dažniau pa
sitaiko net ir viduvasaryj.

SKRIDIMO TIKSLAS
Šis skridimas ne tiek privalo 

būti ištvermės kontestu, kiek 
jis turi parodyti modemiškų j- 
rengimų patikimumą skridime, 
ypatingai tolimos distancijos 
skridimuose, kokiu šis skridimas 
yra. Jeigu aklo priepuolio vei
kimas bus pašalintas ar bent su
mažintas, tai jau čia bus atsiek
ta nemažo dalyko.

Turint šį tikslą omenėje, ge
riausi, ir vėliausi įrengimai turi 
but vartojami.

KAIP SUSIRASTI KELIĄ
Pavyzdžiui, iki šiol navigaci

joj lakūnai turėjo atsidėti ant 
laimikio, kad jie skris teisingu 
kursu per okeaną ir kad patai
kys į tam tikrą Europos konti
nento dalį. Jie niekad tikrai ne
žinojo, kad jie pataikys ton vie
ton, kurios norėjo, nes vėjai, 
jiems nežinant, galėjo iškreipti

juos iš jų kurso, o skrendant 
per okeaną nebuvo budo nusta
tyti tikrai pozicijai ir kursui.

Šiame skridime radio kompa
sas suteikia didelę pagelba navi
gacijai. Dangiška navigacija 
(pagal žvaigždžių) rasta esant 
netobula, viena, kad instrumen
tas darė klaidų, antra, kad jeigu 
klaida butu ir nedidelė, oro sa- 
lygos dažnai neleidžia įžiūrėti 
sekstantą. O kada debesuotam 
miglotam ar audringam ore sek
stantas nieko nereiškia, ir lakū
nas vėl turi pasitikėti laimikiu.

Su radio pakraipai rodyti yra 
visai kas kita.

RADIO RODYS KELIĄ
Suvienytų Valstijų pajūryj y- 

ra daug radio stočių, ir atsukus 
radio į by kurias dvi stotis, ku
rių vieta yra žinoma, galima pa
sakyti tikrą laivo poziciją.

Okeane okeano didlaiviai nuo
lat susisiekia viens su kitu per 
radio. Prieš išskrisiant aš ga
lėsiu gauti tikras pozicijas laivų 
juroje, jų greitį, kursą, ir tuo 
budu galėsiu spręsti kur esu ir 
kokio kurso laikausi skrisdamas 
per okeaną.

Anapus okeano ten vėT^yra ga
lingų radio stočių, su kurių pa
gelba aš galėsiu laikyti savo 
kursą ir greitį ilgai prieš pasiek
siant žemę. Taigi jeigu vėjas 
nuneštų į šalį mano laivą, aš ga
lėsiu 'tą pastebėt ir atitaisyti 
kryptį pirm pasieksiant nepažy
stamą kraštą, ir tada man ne
reiks nusileisti, kad sužinojus 
kur aš esu, arba skraidžioti ke
letą' valandų besistengiant tą su
žinoti ir eikvojant gazoliną, kurs 
yra brangintinas.

AKLO SKRIDIMO INSTRU
MENTAI

Instrumentai yra kita didelė 
pagelba saugumui. Visą laiką 
lakūnas privalo aiškiai žmoti, ką 
jo laivas daro, jo greitį, ir pri
valo palaikyti motorą geriausiam 
veikime. Jis privalo turėti vi
sus reikalingus aklam skridimui 
instrumentus, net dujų setu ir 
tai dėl dviejų priežasčių. Vie
nas seta turi būti jauslesnis už 
kitą. Jauslesnis setas gali būti 
lengvai ir akuratiškai vartoja
mas ramiam ore, o antras setas 
kratančiame ore. Labai jauslus 
instrumentas nuvargintų lakūną

(Tąsa ant 5-to pusi.)



PUSLAPIS 2-raa

LIETUVIAI AMERIKOJ
Pittsburgh, Pa

LIETUVIŲ KAMBARIO RE
KORDAI

Lietuvių Kambario projektai 
jau pabaigti, priimti Lietuvoje. 
Tai greičiau atlikta, negu mes ti
kėjomės. Spartumo rekordai te
nai. — ,

Pittsburgh’e devynios draugi
jos ir L.K.F. Komitetas rengia 
Lietuvių Dieną — pikniką Lie
tuvių Kambario naudai rugsėjo 
2 dieną Liet. Ukėje, Willock, Pa.

Buvo kviestos 33 draugijos iš 
visos apygardės, nuo Donoros 
iki Ambridge. 2 iš jų nedalyva
vo rengime. Bet da ne pervėlu 
jums dalyvaut taip, kad tai bu
tų visų Lietuvių Diena: atvykit 
visi į pikniką!

Tegul Liet. Diena duoda 200 
dol. pelno, bus didžiausias rekor- 
as: tuoj aus gausim kambario 
užrašus — Deed of Gift — iš 
Pittšburgho Universiteto. Tai 
bus “amžinas” visų lietuvių re
kordas... Bukit visi Lietuvių 
Dienoje.

O jus, visos kitos lietuvių ko
lonijos, ruoškite pas save ką tik 
galite kambario fondui užbaigti.

Lietuvoje musų kambario pie
šinių konkurse išlaimėjo jaunas 
architektas A. Gudaitis. Neuž
ilgo tie projektai bus atsiųsti į 
Ameriką. Taip praneša Lietu
vos Pasiuntinybė iš Washingto- 
no rugp. 20 d.

Amerikos lietuviai, po to viso, 
turi išlaimėt spartumo rekordą: 
užbaigt pilnai šitą fondą, kad 
L. Kambarys galėtų but užbaig
tas greitu laiku, — taip apie ki
tus metus.

Dabar... ne naujiena, bet, anot 
filozofo šopenauerio, yra tiesų, 
kurias pravartu kartoti, tai kar
toju.

Malonėkite čekius rašyti Lie
tuvių Kambario Fondo vardu, o 
siųsti fin. sekretoriui: V. Zam- 
blauskas, 31 Minooka St., Pitts
burgh (10) Pa.

L.K.F.K. Spaudos Komisija, 
J. Baltrušaitis

Rugsėjo 1-mą dieną, 1934 m.

Taip Pigiai Kiek-

LABORDAY
ii u ii ii

Tilteliai ir Karūnėlės
Už Nupigintas Kainas 

IŠTRAUKIMAI 
Užmigdant r n Kiekvienas 
Ar Užsaldant OUL Dantis

.t:

DR. SHAWMUT, DENTIST, INC 
PRANEŠA

Kad Kainos Nebus Paskelbtos Mu
sų Skelbimuose po Rugs. 8 dienos 

Gvarantuota 
Tikti arba Grą
žinami Pinigai 
DIRBTINI , 
DANTYS

Paprastai $20.

Valio, Darbas! Smarkus, energingas ir nuolatos kovojantis, esi šalies ramstis. Nors buvo 
laimingų metų ir nemažai audringų metų — vis vien laikeisi gerai, šiandien pasikeldamas iš arti 
skurdo, šimtmetį atgal, į patogų ir pastovų gyve nimą. Kova buvo sunki, bet išsilaikei gerai. 
Gali tuomi didžiuotis, bet kartu atsimink, kad ne viskas dar pergalėta, šioje Darbo Dianoje, prisi
menam, kad žmonija visą savo viltį padėjusi dar be, idant išsivadavus iš paskutinių kelių metų 
tamsiu krizio laiku. f s

V V <

Detroit, Mich.
SMULKMENOS

Palmer Parko gražiame tven
kinyje prie Amerikos senųjų 
dienų namo jau antru kartu ma
tau vieną iš raudonųjų didelių 
gražių žuvų — jos kairysis žo- 
nas, apie uodegą, taip ištinęs, 
kad atrodo jog ši vargšė žuvelė 
butųwaikų žaidžiamąjį mažą ka
muoliuką prarijusi... Rodos 
smulkmena; bet — retybė ir a- 
merikietis foto korespondentas 
visai pamatuotai paprašytų ger
biamosios vandenės pabūti ra
miai prieš objektyvą... Tikriau
siai iš čia vaikštinėjančių vaiku
čių kas nors savo laiku kamuo
liuko ir verkė...

Kad jau minėti retybes, tai 
minėti! Detroito zoologiniame 
darže, (kuris gana platus), at
skirą “teatrą” turi beždžionis Jo 
Mendi, garsus gudrybių išdari
nėtoj as, kurį net Floridon žiemą 
veža... Dabar veikia jo jauni
kliai. “Yra ko pažiūrėti”!

Paukščių name, sako, esant 
viena beždžionkė, atiduota lietu
vio kunigo.

Lietuviškas radio buvęs, bet 
pairęs, (sako, dėl intrygų). Len
kai nuolat pliekia.

Arėjas Vitkauskas

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
AMERIKOS LIETUVI

fa
VEDŲ

Linija _ —- J
Iš Gothenburgo į Stockholmą ke

lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas per gražiąją Švediją. Ši ke
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai 
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
musų naujas laivas “MARIEHOLM”, 
kelionės laikas 24 vai.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Gripsholm............. Rugsėjo
Kungsholm............Rugsėjo
Drottningholm .... Rugsėjo 
Gripsholm ............... Spalio

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

10 STATE ST., BOSTON, MASS. 
21 STATE ST. NEW YORK, N. Y.

6 
12 
25

3

Chicago, Illinois
SU SKOLINTU PIEŠTUKU...
Redakcija mato ir, manau, pa

darys išimtį, kad rašau su pieš
tuku. . Turėjau ir su juo vargo.

Esi žmogus vienas tolimame 
krašte, kur viskas nauja, ir to
ji gražu nesijauti prigijęs. To
dėl senai gyvenantiems čia žmo
nėms gali atrodyti nesupranta
ma, kaip, atsikėlęs vieną rytą, 
pasijunti, lyg paklydęs tolimuo
se ledų kraštuose, taip butų rei
kalo patirti artimos žmogaus 
malonės, bet kur tu ją rasi, kai 
visur žmonės bėga ir skuba... 
Dingtelėjo į galvą — kas tas y- 
ra Navy Pier Čikagoje, ir, neval
gęs, su drebančia širdimi, bėgi 
ten. Lyg ten laimė butų...

Nežinodamas kelio, pradėda
mas nuo savo artimiausio gatvės 
elektrinio vežimo, klausinėju, 
kur tas Navy Pier, ir šiaip taip 
randu. Nežinau, kas ten turi 
būti. Girdėjau tik, kad ten yra 
laivų prieplauka. Dar maniau, 
kad ten yra kur pasimaudyti. 
Važiuodamas, maniau, kad rasiu
ten saulę, kuri laisvai galės pa- : 
kutenti kūną. Bet to neradau. 
Radau tik įvairių atsigėrimų, rū
kymo, riešutų, laikraščių, stote
lių, — vadinas, tik pirk, o ne 
kuo nors gerėkis.

Bet ateinu į tą Navy Pier pu
sę, kurioje yra kėdžių, iš kurių 
matau ūkanoje tolėjantį ežerą ir 
Čikagos tą kraštą, kurio dar ne
su matęs. Skauda širdį, kad iki- 
šiol negalėjau, nebuvo su kuo, 
apmatyti visą Čikagą, žymesnes 
vietas. Kai sakau “nebuvo su 
kuo” — turiu galvoje tikrai ma
lonią draugystę, kad nuo jos ne- 
pavargtum, galėtum jaustis lais
vai, su gyvenimo džiaugsmu kal
bėtum apie tą, ką matai, širdis 
plaktų su gyvenimo noru — 
daugiau apmatyti, daugiau suži
noti, viską dėtis į ateities planų 
tinklą. Tokios draugystės lig- 
šiol čia neturėjau, mažai pažįs
tu Čikagą, sėdžiu dabar vienas, 
su skausdama širdžia, naujoje 
vietoje, ir tik truputį geriau pra
dedu jaustis, ėmęs rašyti^

Atėjęs, apsigraibiau kišamuo
se, — turiu popierio, neturiu 
kuo rašyti... Sėdintieji šalymais 
ant kėdės taip pat nieko rašomo 
neturi. Diedukas, kuris ką tik 
prašė iš manęs degtuko, taip pat 
pieštuko neturi. Einu ieškoti.

Kur parduoda cigarus ir lai
kraščius, turi moteris savo pieš
tuką, manė, kad trumpam laikui 
man tereikia, norėjo paskolinti. 
Bet aš noriu parašyti ilgiau, 
nuraminti tuo savo širdį, (nes 
tik tas būdas ramintis beliko).

šalia cigarų su laikraščiais — 
kitas staliukas. Yra ir pieštu
kų. Bet — arba su uždegikliu 
cigaretams drauge, (tas — pusė 
dolerio), arba drauge su plunk
snakočiu — ir kainuoja dolerį. O 
aš turiu namie savo pieštuką pa
našų — gaila pirkti... Einu šalin 
be vilties, nusiminęs. Tik gera 
mintis staiga ateina į nuvargin
tą minčių dėl savo gyvenimo 
galvą! Pasisuku atgal, einu pas 
tą pačią panelę, pardavinėjančią 
brangius pieštukus, prašau: pri
imti tik užstatą — pieštuką grą
žinsiu. Gaunu ir, atėjęs prie 
vaizdo į ežerą, atsisėdęs rašau. 
Daug geriau ir jaučiuos. Dėl 
susirūpinimo esu nevalgęs, bet 
žiūriu į ūkanotą ežerą ir ikišiol 
nematytą Čikagos dalį pas ežerą, 
ir rašau.

Kažin koks radio iš kažin kur 
užpakalyje primena “Samsono ir 
Dailios” operos motyvą, kai Da
ilia vilioja galiūną Samsoną, kad 
paskui jį įduoti priešams, (nors 
ne tą, pasirodo, griežia, bet tą 
man priminė . Dalila, darydama 
moteriškų malonių siūlantį ilge
sį, sako Samsonui:

“Atsimink mylones”... Taip, 
yra, kad moteries mylones ap
gauna vyrą ir palieka kentėti. 
Paima jo širdį, nes rodo visą 
palankumą meilėje, o paskui sa
ko:

“Aš nežinau, ar tave myliu! 
Aš paprastai tik dvi, tris, die
nas myliu, o paskui tas išnyks
ta...”.

O vyras su poetinga sięla, ku
ris ant jos rodyto visiško palan
kumo sukurė visų savo praeities 
šiurpių nelaimių užmiršimą ir 
visą ateities laimės gražumą, pa
silieka klajoti svetimose gatvėse, 
kur niekam jis nesvarbus, nie
kas jo nepaklaus, kodėl jam 
skauda širdį...

Pralėkė jau du cepelinai su 
“Good Year Tires” skelbimais. 
Lekia į arti paežeryje esančią 
Čikagos pasaulinę parodą. Ce- ______ ______ ___ rv__
pelinai priminė man tas fiziškai kaip dabar, kuomet net tėtės ir

Brooklyn, N. Y1
J. SAGIO KALBA PER RADI
JĄ PASAKYTA LIEPOS 17 D.

Jau sukako metai laika1 kai 
tragingai žuvo musų Didvyriai 
Steponas Darius ir Stasys Girė
nas. Ta diena musų tautai tu
rėjo būti linksmybės diena, bet 
aimė to nenulėmė. Darius ir 
Girėnas perlėkė platųjį okeaną 
r tragingai sutiko mirtį Vokie
tijos miškuose. Išgirdę tą bai
sią žinią vietoj linksmybių, visa 
tauta ašarose papluko. Ir da
bar, kai minime jų mirties meti
nes sukaktuves ir negalime su
laikyti akyse ašaras, nors jau 
nuo jų tragingos mirties metai 
laiko praėjo. Verkiame ir da
bar.

Dariaus ir Girėno pasiryžimas 
perlėkti Atlantiką ir it pasakiš
kiems didvyriam nusileisti savo 
tėvynėje, susitikti savo artimiau
sius, rodos, kad kokios užkeiktos 
dvasios sutrukdė baigti kelionę.' 
O gal dvasios senovės križeivių 
pastojo jiems kelią? Jeigu taip, 
tai lai buna Jųjų kraujas toms 
Kryžeivių Dvasioms, amžinu už
keikimu, kad niekad nedrįstų 
pastoti kelio lietuviui, siekian
čiam kilnaus idealo.

Todėl prisimenant tą tragingą 
atsitikimą mes turime įvertinti 
savo didvyrius ir Jų kilnumą. 
Turime juos pagerbti. Musų 
himnas sako: “Lietuva Tėvynė 
musų, tu didvyrių žemė”, j Siau
rai žiūrint atrodo it per daug 
gyriames, bet pasigilinus į praei
tį, į musų senovę, juk turėjome 
daug savo didvyrių. Todėl atsi
randa ir dabar. Darius ir Girė
nas irgi yra dabartinių laikų mu 
sų didvyriai. Kas gali būti pra
kilnesnio, kai pasiaukojimas sa
vo tautos naudai įvykinti kokį 
nors kilnų idealą, kuris tautai 
duoda netik garbę, bet kartu ir 
mokslui patarnauja. Todėl už 
pasiaukojimą Dariaus ir Girėno 
šiam tikslui juos ir vadiname

didvyriais, nes jie pilnai tai už
sipelnė. Jie dėlto sudėjo viską 
ką turėjo, ir mokslą ir turtą, ir 
savo jaunybę ir gyvastimi ap
vainikavo, kad išgarsinti savo 
nežymę dabartiniais laikais tar
pe pasaulio valstybių, savo val
stybę ir tautą, kartu tobulinda
mi susisiekimą tarpe pasaulio 
tautų.

Jie savo tikslą pasiekė. Per
lėkė okeaną, ir netoli savo tėvy
nės rubežiaus žuvo. Reiškia 
tam prakilniams idealui viską a- 
tidavė. Ir tų dviejų jaunuolių 
pasišventimas yra mums di
džiausias pavyzdis didvyriškumo 
ir pasiaukojimo mumyse žadi
nantis didvyriškumą. O žmoni
joj didvyriškumas, didvyrio dva
sia nėra prigimimu įgijama, 
bet daugiau išsiauklėjimu. Gy
venant didvyriškumą atsiekti y- 
ra įvairių progų ir būdų.- Tik 
reikia kokiai nors kilniai idėjai 
atsidavusiai dirbti, kad ją gy- 
veniman įvykinus. Nors didvy
riškumai ir yra viename atsiti
kime didesnis, garsesnis, o kita
me mažesnis. Bet tik pasišvent- 
čiant, didvyriškumas galimas 
atsiekti, nors ir nevisada reika
linga, ir nevisada pasitaiko pa
aukoti pati pasišventusio žmo
gaus gyvybė.

Mes lietuviai savo tarpe pri
valome didvyriškumą būtinai 
auklėti pirmiausia gražiais žo
džiais, žadindami ir kilniais pa
vyzdžiais rodydami kelią į ateitį, 
žodžiais žadinsime, o
džiais patrauksime prie prakil
numo.

pavyz-

sunkias mano vaikystės dienas, 
kai prie Šiaulių, Zoknių dvaro 
lauke, vokiečių kariuomenei es
ant Lietuvoje, vežėme sunkiai 
prikirstą žiemą žvyrą vagonais, 
pylėmė ant buvusio javų lauko, 
vėliau statėme cepelino būdą. 
Toli dabar Zokniai, o širdį įgelia 
ir sunkiosios, be to dar — iki- 
šiol niekieno nesuprastos — vai
kystės atsiminimas. Kai rodau 
palankumą čia augusiam, palygi
nimai rojuje, prie mamos ir pa- 
pos, jaunam žmogui, man rodos, 
kad mano palankumas yra bran
gesnis už to žmogaus palanku
mą. Bet, jeigu taip pasakysi, 
tai sakys, kad esi egoistas, arba 
taip: — Man nusibodo apie tavo 
nelaimes klausytis!..

Iš to kilusi skausmo ašara a- 
kyse tokio žmogaus bus tuojau 
užmiršta. Norėtum tos ašaros 
nerodyti bet negali — perskau- 
du. J’

Motoriniai laiveliai štai, laks-, 
to po Mičigeną. Kad taip jie nu
vežtų pagavę į tolimą ežero ūka
ną mano tą širdį , kuri nuo pat 
kuri ateina iš tolimų ežero ūka
nų !... į
vaikystės kenčia, pasitiki ir nuo
lat apsigauna — kad taip tą ma
no širdį motoriniai laiveliai pa
gautų, nuvežtų toli toli už ūka
nų, ir negebrąžintų man! Tuo
met bučiau laimingesnis! Tuo
met nejausčiau tų nusiyylimų,

1

Darius su Girėnu 
jausdami didžiausią norą patar
nauti savo tautai išgarsindami 
jos vardą pasauliui, viską bran
giausio atidavė. Todėl jų istoriš
ko žygio atminimas amžinai gy
vens mumyse. Už tai prisimin
dami juosius už tautai garbingą 
nuopelną, savo širdyse sudėkime 
del Jų garbės vainikus Jų pra
kilnios sielos ir idealo įamžini
mui.

Detroit, Mich.
VOVIERIKĖS APIE VEID

MAINYSTĘ
Pagaliau, išsipildė svajonė! 

Kasdieną matau laisvas vovieri- 
kes. Kaip man patinka Palmer 
Parko senasis amerikiečių na
mas, taip joms miela gyventi 
visame parke, tikrai panašiame 
į laisvą mišką. Jos daug ką čia 
pamato: ir kaip naktį ateina ant 
susistatytų suolų pernakvoti 
žmogus, ir kaip dieną žaidžia 
golfą čia pat kiti žmonės, ir kaip 
Arėjas Vitkauskas su pluoštu į- 
'Vairių laikraščių ateina į patį ra
miausią kamputį.

Vovierikių yra visokių — di
delių, kuone kaip katinų, su iš
pustomis uodegomis, ir mažyčių, 
kaip žiurkių, visai be papustų 
uodegikių. Visos tos būtybės 
nebailios ir malonios. Tiesa, ma
žyčiai vovieriukai smarkiau šau
na j šalį iš po kojų, bet pabėgę 
taip pat ilgai ir nejudomai tupi, 
mirksi akutėmis,' kaip ir senieji 
jų, jeigu jų negąsdini. Iš vovie- 
riukų tų žvilgsnių .aš įsitikinau, 
kad ir jie yra sužinoję, jog dau
gelis žmonių yra veidmainiai. 
Žvėriukas visai prieitų prie ta
vęs, bet jį jau yra kas nors ap
gavęs — išgąsdinęs. Kai aš sė
džiu visai nejudėdamas ant suo
lo, įsigilinęs į spaudos skanėstą, 
žiūrėk, mažytis miško pilietu- 
kas atbėga po suolu patupi, net 
į priešakinęs kojeles ką nors pa
siima... Bet — pajudėjai,- tai 
idilija baigta: dvi gyvas akutės 
jau žiuri nuo medžio šakos ir, 
“rodos” sako:

— žinome mes jumis, žmones- 
Neapgausite!...

Ir tas kerėpliukas žiuri, kaip 
aš vartau didelius laikraščiu 
puslakčius. Rudas gyvūnėlis — 
filosofas. Jis verčia mane susi
mąstyti. Juk teisybė, kaip to 
miško gyventojo akutės rodo, 
kad nemažai žmonių yra veid
mainių. Netik — žvėriukui, (jį 
pabaido), bet ir kitiem žmonėms.

Sutaupysit 
Pinigų Einant Pas 
Dr. Shawmut 
DENTIST, INC.

536A Main St. Dial 2-6810 
Slaugė Pagelbininkė • 
OFISO VALANDOS:

Pirm. 9 v. ryto iki 8 v- 
vak. Kitose dienose 9 

iki 6 v. vak.

Brocktone ofisas, 172 Main gatvės
Fitchburge ofisas, 410 Main gatvės

mamos išlepintam žmogui ją pa- 
duodi, o jis, žinoma, tik pažai
džia, kaip viską pratęs turėti 
vaikas, paskui tą “žaislą” — ta
vo širdį — sulaužęs numeta...

Nuo rašymo pavargęs čia tru
putį atsidustu ir sustoju.

Einu, kur prikabytieji vežimu
kai, aplink sukdamiesi, baugina 
taip besismaginančius. Taip juk, 
ir gyvenimas blaško į šalis žmo
gų. Arba, norint užsimiršti, kad 
taip ilgai ir labai žmogų gyveni
mo vežimas blaškytų! Kad nuo 
blaškymo apsvaigtum...

Arba — ta rėkianti muzika 
prie “karuselės”, — kad ji pri
pildytų nuskriaustos širdies tuš
tumą!

O po trumpo, bet greito pasi
važinėjimo Mišigene motoriniu 
laiveliu, rašau vėl.

Kad taip laivelis, kurio prie- 
šakis ir taip jau aukštai virš 
vandens pakilęs, visai nuo van
dens staiga nušoktų, išlėktų virš 
debesų ir ilgai, labai ilgai, lėktų 
erdvėje! Tuomet, kai' pro šalį 
lėktų mėnulis, artimosios žemės 
kaimynės planetos ir vėliau visi 
žvaigždynai, -gal butų galima už-, 
miršti man nelaimingą žemę, kur 
idealų siekimas numeta į pragar 
mes, kad liudėtum ir verktum, 
kad vienintelę viltį teturėtum 
tik tą, kad po tūkstančių metų 
jau bus išsiskirstę netik mano 
kūno dulkes, bet ir skausmai...

Arba, štai, atplaukiantis buri-

nis mažytis laivelis — kad jis 
atneštų mno svajonę, mano lai
mę, mano ilgesnių idealą... Ko
dėl tas mažytis burinis laivelis 
negai man laimės atnešti! Juk 
pats burinis laivelis visuomet y- 
ra panašus į svajonę, į laimę,

Arba, vėl, kodėl aš nebegaliu 
būti ta mažyti mergytė, kuri, 
štai, prieš mane, kykaudama iš 
džiaugsmo, nori pagauti ant Na
vy Pier cementinio pasivaikščio
jimo kranto balandį!...

Prabėgo jaunystė, prabėgo 
liūdnai, su nusivylimais, su šiuk- 
kščiais žodžiais už rodytą šir
dį, su nuolatinių troškimų nei|- 
pildymais...

Ir vis del to amžinojo vandens, 
(jis — amžinas ir raminantis), 
vaizdas pažadina žmoguje žmo
gų, iš nusivylimų ištraukia gije
les gyvenimo džiaugsmo...

O, jus, laisvūnai balandžiai, 
kurie praeinate, štai, pro mane, 
duokite man savo širdį! Aš tuo
met tiek nekentesiu, o su jumis 
tylus ir malonus paukščiai, ap- 
skraidysiu plačią ir durnuose 
paskenduose Čikagoje, kurioje 
dabar gyvenu savo sunkias min
tis vienas...

Nešu atiduoti pieštuką ir iš
siųsiu šias mintis — korespon
dencijos vietoje. Rašiau su per
traukomis, atsikvėpdamas širdi
mi. Chicago, Ill., Navy Pier, 
1934. VIII. 13 d.

Arėjas Vitkauskas

Man galia to vovieriuko, ku
ris, netikėdamas mano gerais 
norais jam, saugojasi manęs, 
bet man taip pat gaila ir nema
žai tų sutinkamų žmonių, vyrų 
ir moterų, visuose žemynuose, 
kurie man kartais vietoje šir
dies turi “rupužę”, bet visuomet 
nuduoda bičiulystę. Man tokių 
žmonių gaila iš tos pusės, kad 
jie nepastebėtų, jog aš jų veid- 
manystę matau. O veidmainys
tės ilgai nepaslėpsi! Tai man 
ir gaila, kad toks žmogaus pa
vidalas, veidmainiaudamas prieš 
manę, ^epamatytų, jog aš jį jau 
pažinau — tegul gyvena toks su 
savo įsitikrinimu, kad aš jo ne
tikrumo nepastebiu.

Kaip vargšę vovierikę kariaiš' 
piktai pabaido žmogus, prie ku
rio ji priėjo su pasitikėjimu, 
taip mane dažnai pabaido, (bet 
aš nebėgu), žmogus, kuris ma
ne jauy mintimis kiša į pypkę, 
bet paviršutinai jau iš toli rėkia 
į mane:

“oOo!.. Laaabas!.. Ponas Vit- 
kaauskas... Labai, laaabai ma
lonu”..

Aš tokiam dėkoju ir tyliu apie 
mano pastebėjimus. Jis mano, 
jog aš jau ir tikiu juo. Tegul 
mano, tegul tiki, tesidžiaugia!..

O aš iš Detroito vovierikės iš
mokau filosofijos.

“Eikš čia’ mažyte rudke, aš 
tave už tai į tavo paiką snukutį 
pabučiuosiu!..” — bet vovierikė, 
išsigandus, pabėgo aukščiau į 
medį...

Ji perdaug gerai žmones pa
žįsta. Arėjas Vitkauskas

Earlington, Pa.
LIETUVIŲ PIKNIKAS

Sekmadienyje, rugpiučio 26- 
tą įvyko šios apielinkės lietuvių 
piknikas Fair Hill, Pa., Raubų 
farmoje. Piknikas buvo labai 
gražus ir įvairius. Balinių šo
kių konkurse laimėjo dovanas: 
Mr. P. Meškauskas — Tabakos. 
Mrs. K. Berukštienė — Nosinių. 
Mr. I. Baltrūnas -----  Tabakos.
Mrs. V. Baltrunienė — Kamo- 
dės Uždangą. Mr. J. Stankūnas 
— 2 svaru Koakavos. Miss A. 
Mitriutė — Sidabrinį rožančių.

Pupų dėžėj buvo 3,500; at
spėjo W. Danusevičius. Anties 
vijime iš 22 ypatų laimėjo Ed
vardas Aleksandravičia. žmo
nių buvo atvažiavusių ir iš Phi
ladelphijos ir iš Eastono. Men- 
delio orkestrą iš Philadelphia, 
Pa. grajino šokių laike. — Gry
no pelno liko $85.57.

Agnieška Ambrazaitė, Koresp.

Philadelphia, Pa.
Gerbiami viengenčiai, ir jau

nime, nes jus mėgstat pasi
šokti, meldžiame jūsų 
visų, nepamirškite su- 
batos vakare, 8-to rugsėjo (Sep
tember) susirinkt į Šv. Kazimie
ro svetainę, kurioje L.R.K.S.A. 
Philadelphijos apskričio nariai 
ruošia puikų šokių vakarą, ži
nia: šalto, gardaus alučio tame 
vakare taipogi bus pakaktinai.
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ir 8-ta Dovana: “A. L.” prenumerata del dviejų;
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naujausių išradimų ir suteikia didelį malonumą namuose. -

APART ŠIŲ BUS KITŲ SVARBIŲ LAIMĖJIMŲ PER VISA DIENĄ. DIDELIU DOVANŲ LAIMĖJIMAS ĮVYKS PAVAKARĖ
JE. PIKNIKO PROGRAMA PO-PIETŲ,

Susidės iš muzikos, dainų,, kalbėtojų, sportų, žaislų, plaukimo ir kitokių margumynų. Svečiai bus pavaišinti kuo skaniausiais 
valgiais irgėrymais. Suvažiuos tūkstančiai lietuvių iš visos Naujos Anglijos ir toliau. Šokiai Iki Nakties Vėlumos.

JEI LYTŲ, PIKNIKAS ĮVYKS SEKANČIĄ DIENĄ, RUGSĖJO 3-ČIA - DARBO DIENOJE

vvirn an

RCA VICTOR

VIETA LABAI PATOGI - SU MAUDYNĖMIS IR ŠOKIAMS SVETAINĖ

ASTUONIOS DIDELĖS DOVANOS 
pirma dovana rca victor radio

NUO EASTERN RADIO COMPANY, Boston, Mass.
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PERTVARKOMAS ŠVIETIMAS LIETUVOJE
Dabartinis Lietuvos švietimas Antroje eilėje yra iškilęs pre-l/ 

sutvarkytas dar pagal rusų ’ 1 ‘
prieškarinę sistemą. Visame 
krašte yra daug gimnazijų ir vi
durinių mokyklų, kuriuose yra 
tik bendras lavinimas. Tokias 
mokyklas išėję žmonės nieko 
gyvenimiško neišmoksta ir pri
versti arba grįžti vėl į ūkį, ar
ba tęsti mokslus universitete. 
Tačiau ir universitete jau visi 
nebesutelpa ir susirūpinta bai
gusių aukštuosius mokslus žmo
nių pertekliumi.

Šiems reiškiniams esant, Lie
tuvos švietimo vadovybė jau su
galvojo pertvarkyti pačią švieti
mo sistemą. Turint galvoje, kad 
Lietuva yra žemės ūkio kraštas, 
ypatingai dėmesys švietimo per
tvarkyme yra kreipiamas į že
mės ūkio mokyklų steigimą. Ma- 

. noma, kad vietoje dabartinių vi
durinių mokyklų, bus įsteigta 
daug žemės ūkio mokyklų. Jo
se mokslas tęsis 4 metus ir iš 
jų išėję žmonės, kad ir grįš į u- 
kį, tačiau jau turės daugiau su
pratimo apie žemės ūkio kėlimą.

kybos ir amatų mokyklų steigi- 
mas. Ištiesų, lig šiol lietuviai 
prekyba ir amatais mažai domė- 
davosi. Viską savo rankose, iš-rJju 
imtinai, turėjo svetimtaučiai.
Dabar Lietuvoje prasidėjęs ju-^® 
dėjimas, kad prekyba, pramonės^* 
ir amatai turi būti lietuvių ran-*' ’ 
koše, atkreipė daugelio dėmesį į 
šiuos verslus. Taigi ir susirū
pinta jiems tobulinti steigti spe- 
ciales mokyklas.

Aukštajam prekybos mokslui 
eiti Klaipėdoje nuo šių metų ru
dens bus įsteigtas komercijos 
mokslų institutas. Tai bus ly
gus universitetui. Jį išėję žmo
nės galės vadovauti pramonės ir 
prekybos įmonėms.

Greta šių pertvarkymų, dar 
susirūpinta ir meno reikalų kėli
mu. Tuo tikslu prie švietimo 
ministerijos yra įsteigtas nau- į 
jas kulto departamentas. Tiki
masi, kad šios švietimo refor
mos bus daugiau gyvenimiškos 
ir kraštui atneš didesnę naudą, 
negu lig šiol buvusis švietimas.

Štai, Kurie Remia 
“Amerikos Lietuvį”
Sekmadieny, Rugsėjo 2-rą 

įvyksta metinis Amerikos 
Lietuvio piknikas. Jo pa- 
sekmingumo dėliai buvo at
sikreipta į visus Amerikos 
Lietuvio skaitytojus, kad jie 
pasidarbuotų praplatinime 
Dovanų Laimėjimo tikietu- 
kų del laikraščio palaikymo. 
Dabar matome, kad tas A- 
merikos Lietuvio leidėjų at- 
sikreipimas į savo skaityto
jus nenuėjo niekais, bet ro
do pilną jų užuojautą ir pa
ramą tame prakilniame ap
švietus platinimo darbe. Už 
tą musų skaitytojų pasidar
bavimą mes nebežinome nie 
kaip atidėkoti.

Čia talpiname ištisą musų 
skaitytojų sąrašą, kurie pa
sidarbavo, del Amerikos Lie
tuvio labo praplatindami 
Dovanų Laimėjimo tikietu- 
kus. štai jie:
Pošnauskas W. — Scranton, Pa. 
M. Balinskas, Worcester, Mass.
S. Lietuvninkas— Worcesteryje
J. Laukis, No. Brookfield, Mass.
V. Kupstas, — Worcester, Mass. 
A. Černiauskas — Worcesteryje
K. Lapinskutis — Worcesteryje 
A. Žilinskas — Worcester, Mass. 
K. Lukošiūnas, Worcester, Mass.
J. Milašauskas — Hudson, Mass. 
D. Mažrimas — Brooklyn, N. Y.
K. Kalinauskas — Albany, N. Y.
A. Ulčickas-----  Nashua, N. H.
W. Marčiukaitis—S. Deerfield,

Massachusetts
J. Vilkauskas, So. Barre, Mass. 

’ D. Junča -----  Elizabeth, N. J.
B. Giknis-------- Baltimore, Md.
A. Aleksandra—z— Easton, Pa. 
D. Uždavinis—Worcester, Mass. 
J. Baranauskas,—‘Worcesteryje 
A. Patašienė, Worcester, Mass. 
J. Naujokaitis, Worcester, Mass. 
J. Rutelionis, Worcester, Mass. 
J. Barčaitis, Bridgeport, Conn. 
J. Grass ------------ Mather, Pa.
A. Walsh — Firthcliffe, N. Y. 
J. Akelevich — Harrison, N. J. 
J. Penkauskas, Hartford, Conn.
T. Dambrauskas, Montreal, Can.
L. Grinkevičius, Cleveland, Ohio 
F. Valentukevičius — Nashua,

New Hampshire
A. Jurevičia — Ansonia, Conn. 
J. Meškauskas, Saxonville, Mass. 
J. Labas -----  Amesbury, Mass.
A. Gražuliutė, Worcester, Mass. 
J. Struckus— Worcester, Mass.

A. Vitkus, Framingham, Mass.
V. Staliulonis, Worcester, Mass. 
G. Kacevičius, Fiskdale, Mass.
W. Kruces — Philadelphia, Pa.
A. Keras --------  Trenton, N. J.
F. Bublaitis — Alberta, Canada
F. Zimkus----- Stamford, Conn.
J. Jurgaitis----- Hoboken, N. J.
G. Beker----- Torrington, Conn.
K. Šilanskas — Thompsonville,

Connecticut
V. Delnickas, Bridgeport, Conn.
S. Swobon — Naugatuck, Conn. 
J. Lavickas — Waterbury Conn. 
A. Venskus — Elizabeth, N. J.
T. Bores-------- Windsor, Conn.
S. Valentinas — Brooklyn, N. Y.
I. Geržiunas — Tucson, Arizona 
M. Beržanskis — Sugarloaf, Pa. 
F. Juškevičius — Baltimore, Md.
J. Jankauskas -----  Ashley Pa.
P. Jaras --------  Baltimore, Md.
J. Baškis----- Worcester, Mass.
V. Rutkauskas, Phiadelphia, Pa. 
J. Kazučionis — Homestead Pa. 
F. Yeskar — Southbridge, Mass. 
A. Ki gas----- Worcester, Mass.
M. Vaškelaitė, Montreal, Canada 
F. Stelmokas — Waltham, Mass. 
V. Simkevičius, Gardner, Mass. 
J. Lukauskas, Watervliet N. Y. 
A. Žilinskas, Hoo'sick Falls, N.Y.
J. šalnauskas, Amsterdam, N. Y.
K. šilinis-----  Rochester, N. Y.
P. Stacevičius -----  Leominster,

Massachusetts
J. Navickas — Brooklyn, N. Y. 
P. Grigas----- Worcester, Mass.
J. Urbonas-------- Scranton, Pa.
A. Mažeika — Hartford, Conn.
B. Raišelis — Bridgeport, Conn.
B. Vasiliauskas — Bridgeport,

Connecticut
J. Litvinas — Hartford, Conn. 
J. Mikelaitis — Baltimore, Md.
J. Worches, New Haven, Conn.
A. Vencus -----  Auburn, Mass.
K. Osipavičia, Worcester, Mass.
I. Grigutis, -----  Kingston, Pa.
J. Laučius-------- Detroit, Mich.
S. Urbon, N. Brookfield, Mass.
C. Skatikas — Montreal, Canada
L. Piečukonis, Philadelphia, Pa. 
P. Rimkus — Rochester, N. Y. 
P. Milašiunas — Cleveland, Ohio 
A Dapkevičius —Gardner, Mass. 
A. Emkus — Worcester, Mass.

Kiti musų skaitytojų var
dų paminėjimai tilps kas nu
meris iš eilės, iki išsibaigs 
tas sąrašas.

Lai gyvuoja Amerikos Lie
tuvis. Valio! musų skaity
tojams.

bai 
VOS 
namų laikų, ligi dabarties, 
singai įvertinta Lietuvos kultū
rinė pažanga ir ekonominis gy
venimas. Tai dar viena rimta 
prancūziška knyga apie Pabalti
jo valstybes ir ypatingai Lietu
va.

LIUDAS LIUTIVARAS

VISUOMENĖS IŠNAUDOTOJAI
AR ILGAI VISUOMENĖ BUS IŠNAUDOJAMA? 

KAS TIE IŠNAUDOTOJAI?
Amerikos žmonės ilgai nepamirš dirbtinos “utopijos” gady

nę, kuri pasibaigė labai tragiškai. Dirbtina ekonominė “utopija” 
Amerikoje atsirado po pasaulinio karo. Pokariniais metais Ame
rikos žmonės turėjo sutaupę šiek tiek pinigų, taupymo įdėliai 
bankuose rodė nemažą taupomąjį kapitalą. Atsirado norų piniguo
čių klasoje perimti iš visuomenės taupomąjį kapitalą. Tas noras 
pasireiškė tuoj aus po išrinkimui respublikonų partijos adminis
tracijos.

Amerikos finansiški “genijai” priešaky su J. P. Morgan, An
drew Mellon ir kitais, naudodamiesi laisve, kurią jiems davė res- 
bulikonų administracija, šie Amerikos stambaus biznio vyrai, pro- 
pagatoriai individuališkos laivės, sumanytojai įvairių biznio sky- 
mų buvo krašto industrijos ir pramonės valdovai. Turėdami ša
lies administracijoj savo ištikimus bernus, laisvai skymavc^ir pla
ningai siekė savo tikslo.

Amerikos kapitalistai konsoliduodami ekonomiškas pramonės 
organizacijas, konsolidavo kapitalą ir rengė šiai šaliai dirbtiną eko
nomišką utopiją. Plėsdami kreditą, sudarė sąlygas laikinų pra
monei lengvatų. Pramonininkai gaudami pakankamai iš bankų 
kredito, davė kreditus savo klijentams. žmogus’ galėjo įmokėda
mas dolerį nupirkti radio imtuvą, gražų kostiumą; įmokėdamas 
dešimtą nuošimtį pilnos sumos, paprastas darbininkas įsigijo au
tomobilį, geresnius rakandus ir kitokius- daiktus.

Šitokiu budu tapo sudarytos progos biednuomenei įsigyti sa
vastį gaunant kreditą, tokiu budu buvo sudaryta galimybė fabri
kantui padidint gamybą, pramonininkui parduoti produktus. To
kiu budu darbo nestygo, nes musų krašto gamyba turėjo — di
delę rinką namie, su kreditų pagelba, nors ir pinigų neturinti 
žmonės galėjo pirkti radio imtuvus, automobilius ir kitokius daik
tus. Tai buvo pirmutinis žingsnis prie dirbtinos utopijos įgyven
dinimo.

Kapitaistai paleisdami savo šimtus milijonų dolerių į kredi
tus, valiojo padaryti gamyboje aktuališkumą, buvo daug darbų, 
darbininkai veik visi dirbo ir tikėjosi, kad jiems darbo niekados 
netruks, nes Jiems valdžios oficiališkais pranešimais buvo sakyta, 
kad gerbūvio laikai tik prasideda, finansiški “genijai” valdžios 
pranešimus patvirtindavo savo pareiškimais, spauda išplatindavo 
optimizmo sentimentą, del to Amerikos žmonės tikėjo, kad Ame
rika sulaukė naujos ekonomiškos eros, kuri bus amžina. Del to

Vertinga Prancūzų 
Knygą Apie Lietuvą

Neseniai prancūzų profesorius 
Jonas Mouwret parašė ir išleido 
labai vertingą knygą apie visą 
Pabaltijo kraštą. Toje knygoje 
ypatingai daug vietos paskirta
Lietuvai. Knygos autorius la- (taupumas mazinosi.

Darbo Vyčiai, pirma didelė darbo organizacija Suv. Valstijose 
įsteigė Darbo Dieną kaipo tautišką šventę. Pačioj pradžioj savo eg
zistavimo Darbo Vyčiai buvo slapta drabužių darbininkų drau
gystė organizuota Philadelphijoje 1869 m. Visi susirinkimai ir 
jos visi darbai labai slaptai buvo laikomi. Neužilgo skyriai pasi
rodė visoje Pennsylvanijos valstijoje netik Philadelphijos mieste, 
ir jau tada daugybė angliakasių prisidėjo prie organizacijos. Sky
riai pasirodė kitose valstijose ir 1885 m. jau narių turėjo 500,000.

Darbo Vyčių programas viešai paskelbtas 1881 m. Bandė 
suvienyti visus darbininkus, prityrusius ir neprityrusius, sten
giant pamokinti neprityrusius. Rugs. 5 d., 1882 m. Darbo Vyčių 
abėlnas susirinkimas laikytas New Yorke. Didelė vieta paskirta 
prie Union Square ir nariai buvo pakviesti tenais nuvykti ir pa
matyti pirmą darbo parodą. Tai buvo pirmas toks apvaikščioji- 
mas ir puma Darbo Dienos Paroda.

New Yorke pirmieji žingsn'ai pradėti įvesti įstatymą pada
rant pirmą rugsėjo mėn. pirmadienį legališka švente ir ją vadinti 
Darbo Dieną. Kitos valstijos tuoj sekė tą pavyzdį. Bet pirmas 
įstatymas buvo priimtas Colorados valstijoje 1887 m. Tais pa
čiais metais Oregon, New Jersey, New York ir Massachusetts pri
ėmė panašius įstatymus.. Visos kitos valstijos ir teritorijos apart 
Philippinų sekė pavyzdį ir šiandien rugsėjo mėnes'o pirmas pirmą- 
dienis yra viena iš astuonių legališkų švenčių.

Darbo Diena Suv. Valstijose reiškia visai ką kito vaikams, 
nes paprastai toje dienoje kas met “vakacijos sezonas” užsibai
gia, ir jie turi stoti vėl prie darbo — vykti į mokyklas, nes pa
prastai viešos mokyklos per visą šalį vėl atidarytos pirmą dieną 
po Darbo Dienos. — F. L. I. S.

Kuomet darbininkai mažai uždirbdami pirko radio imtuvus, 
automobilius, puošnius čeverykus ir aprėdalų kostiumus, tai ir tie 
kurie buvo šiek tiek prasigyvenę, turėdami sutaupyto kapitalo ne
pasidavė savo kaimynams, pirko brangius gamybos produktus. 
Biznis buvo geras, kainos įvairių produktų kilo kaip ant mielių, 
kilo ir nejudinamo turto nuosavybių vertė, žemė, namai ir kitokio 
nejudinamo turto įvertinimas. Stambaus biznio korporacijos, 
stambus pramonininkai ir industrialistai gavo didelius pelnus, jų
jų pelnas dividendais pasiekė stebėtinai aukšto laipsnio nuošim
čius. Žymus Bostono Komersantas Edward A. Filene sako: “Di
dysis biznis gavo nuo 100% ligi 400% pelno dividendais“. Tą 
faktą rodo Komercijos departamento statistikos, bankierių ir pra
monininkų pajamų (Income Taxes) valdžiai užmokėtų, ypatingai 
nuo 1925 ligi 1929 metų periodo.'

TIKSLIAI ĮVESTA INFLIACIJA
Tokis ekonominis programas, arba, geriau sakant, kapitalistų 

sugalvotas visuomenę išnaudoti skymas buvo tiksliai pagamintas 
ir infliacios (kainų kėlimų, kreditų davimų) budu vykdomas A- 
merikoje. Tais dirbtinos “utopijos“ metais viskas kilo ir už vis
ką visuomenė brangią kainą mokėjo. Kiek darbininkai uždirbo, 
viską atidavė brangią kaina mokėdami už perkamus daiktus.

Prasidėjus kainų kilimui ant nejudinamo turto, pavyzdin na
mų, namai buvo perkami su dideliu urmu ne tik sau bet ir spe
kuliacijai. Pirko ir pardavė su pelnu. Namų pirkimu spekulia
cijos tikslais buvo užsidegę visi, kurie tik turėjo kiek pinigų. Na
mas vertas 5 tūkstančių dolerių, sulaukė vertės 10 tūkstančių-do
lerių, ir t.t. Namų savininkai įvesdindami kapitalą j namus, no
rėdami kodaugiausia namų prisipirkti, skolino iš bankų pinigus 
pirmu mortgičiu, daugybė Amerikos namų savininkų įlindo į sko
las; bet tikėjosi iš skolų išbristi su dįdeliu pelnu.

Panašiai buvo ir su ūkininkais. Tarpe ūkininkų buvo panaši 
spekuliacija. Ūkininkai skolino pinigus bankuose, užstatė ukius 
ir savo namus už paskolas. Jie skolino pinigus del ūkio moder
niškų mašinų, del trąšų, geresnės veislės gyvulių įsigijimo, už
pirko didesnius plotus žemės. Kaip į namus, taip j ukius, žmonės 
sukišo savo sutaupytus pinigus karo metais biznio ir pelno išro- 
kavimais ir dargi užtraukė paskolas ant savo biznio spekuliacijos 
išrokavimais.

Ta neribota infliacija buvo įžanga spekuliacija, žmonės 
spekuliavo ne tiktai namų ir ūkių pirkimu, bet spekuliavo įvesdi-
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Kugsėjo 1-mą dieną, 1934 m.

PAMOKINANTIS ĮVYKIS
Gyvendami modeminį gy

venimą, ypač didesniuose su
sikimšimo centruose, did
miesčiuose, iškįla aibė dide- 
liausios reikšmės problemų, 
kurios turi neišpasakytos 
reikšmės žmonių sveikatin
gumui. Jeigu jos tinkamai 
išrišamos ir patys gyvento
jai kooperuoja, tai galima 
tikėtis teigiamų pasėkų, gi 
priešingai gręsia ir paplinta 
įvairios ligų epidemijos. Kad 
apsaugojus gyventojus nuo 
pasireiškimo epidemijų, veik 
kiekvienas miestas bei val
stybė turi tam tikslui suor
ganizuotus sveikatingumo 
departamentus, kurių vie
nintelis tikslas, — daboti 
savo žmonių sveikatą.

Retas kuris gyventojas di
desnių miestų pagalvoja, 
kiek rimtų problemų susida
ro, kad pusėtinai sveikai ga
lima butų gyventi. Pavyz
džiui : pristatymas sveiko 
vandens, sveiko pieno, dis
pozicija sutra, apsaugoji
mas nuo apkrečiamųjų ligų 
ir 1.1. Vanduo traukiamas 
iš ežerų ir upių dažniausiai 
esti netinkamas naudoti, 
nes ten randasi perų gami
nančių įvairias ligas. Tokis 
vanduo turi būti padaromas 
saugiu, kas sėkmingai atlie
kama įdedant atatinkamų 
kemikalų ir jis esti patikri-* 
namas net po kelis sykius į 
dieną. Pienas, kokį ūkinin
kai pristato, dažnai esti ne
saugus, o taip vadinamas 
certifikuotas per brangus. 
Pasteurizavimo procesas pi
gus ir veik pilnai atitinka 
reikalavimui. Užtat mies
tuose visas pienas turi būti 
pasteurizuojamas pirm, ne
gu pristatomas vartotojams, 
nebent tai yra certifikuotos 
rūšies. Užkrečiamos ligos 
pusėtinai sėkmingai kontro
liuojamos kvarantina, atski- 
rimas sergančiųjų nuo svei
kųjų.

Pavyzdžiui imkime Chica: 
gą. Vanduo traukiamas iš 
Michigan ežero gana toli 
nuo kranto, vienok pasirodo 
apkrėstas įvairiomis bakte
rijomis, nuo kurių daug su
sirgdavo šiltinėmis ir kito

kiomis vidurių ligomis. Kaip 
greitai pradėjo atitinkamų 
kemikalų į jį dėti, taip vei
kiai šios ligos pranyko. Da
bar šiltinės Chicagoj labai 
nepaprastas atsitikimas.

Pirm įvedimo pasteuriza
vimo pieno, čia labai daug, 
ypač vaikų, sirgdavo galvijų 
rūšies džiova ir vasaros me
tu visokiais viduriavimais. 
Dabar to viso kaip ir nebė
ra. Įvedus aštrią kvaranti- 
tina, limpamos ligos nebetu
ri progos plėstis. Šia link
me butų galima prirašyti 
dideliausią knygą, vienok 
čia suminėtų pavyzdžių pa
kaks, kad priminti, kokią 
svarbią rolę lošia sveikatin
gumo departamentai musų 
naudai.

Kaip visiems žinoma, ge
gužės 19-tą, šių metų, Chi- 
cagoje, Union Stock Var
duose, įvyko milžiniškas 
gaisras, kuris sutraukė tūk
stančius žiūrėtojų. Diena 
buvo labai' karšta. Žmonės 
ištroško, o tinkamo gėrimui 
vandens stoka. Tai dauge
lis žmonių kankinami troš
kulio gėrė vandenį iš lovių 
gyvuliams girdyti ir šiaip 
jau ligų vandens. Pasek
mėje to į porą savaičių buvo 
užregistruota 30 atsitikimų 
šiltinės ir dar nemažas skai
čius susirgusių kitokiomis 
vidurių ligomis. Kiekvienas 
iš tų visų susirgusių gėrė iš 
lovių arba liugnų vandenį, 
kuris, aiškus dalykas kad 
buvo netinkamas gerti ir to
dėl čia randama aiškios šių 
susirgimų priežastys.

Šis įvykis yra praktiška 
pamokinanti pamoka: Nie
kuomet negerk vandens, ku
ris pareina iš abejotinos vie
tos, nebent esi tikras, kad 
tokis vanduo yra pilnai sau
gus, nes labai lengvai gali
ma užsikrėsti pavojinga li
ga. Geriau pakęsti troškulį, 
negu kad savo sveikatą ri
zikuoti. Tą patį galima pa
sakyti ir apie pieną. Vasa
rotojai ir kurie atostogauja 
tai turėtų visur ir visados 
atsiminti, nes labai lengvai 
galima ligą parsivežti na
mon, vietoj smagumo turė
jus.

nmu kapitalo j serus. O tais, dirbtinos utopijos metais serų kai
nos kilo kaip ant mielių! Stambus Wall streeto bankieriai trynė 
rankas šypsodami, mat jie matė auksinius laikus, šimtus milijonų 
dolerių metinio pelno iš pardavojamų šėrų, bondsų kaipo invest
ments davimui paskolų ant aukštų palūkanų nuošimčių. J. P. 
Morgan ir jam lygus kapitalo baronai, finansiški “genijai” krovė 
naujus milijonus kas savaįtę. Taip kilo ir plėtojosi dirbtina “uto
pija” Amerikoje respublikonų partijos administracijos laiku.

SPEKULIACIJA IŠTUŠTINO ŽMONIŲ KIŠENIUS
Taupymo įdėliai tapo ištraukti iš bankų ir taupomi pinigai 

buvo sudėti investmentais į namus, ukius, šėrus ir bondsus; in- 
vestmentus darydami žmonės užmokėjo už namus ir ukius du 
kartus daugiau negu aktuališkai namai ir ūkiai buvo verti. Pirk
dami šėrus, žmonės užmokėjo daugumoje atsitikimų nuo šimto li
gi dvejų šimtų kartų daugiau negu tie perkami šėrai aktuališkai 
buvo verti. Pavyzdin, normališkais laikais buvo įvertintų šėrų po 
7 dolerius, šie šėrai nuo 7 dolerių pakilo ligi 107 dolerių ir aukš
čiau. žmonės nusipirkę nemažą skaičių* tokių šėrų, arba, bankai, 
kurie spekuliavo su žmonių taupinamais pinigais pirkdami tokius 
šėrus, prakišo savo pinigus, kuomet įvyko finansinė panyka Wall 
gatvės biržoje.

Spekuliacijos budu tapo įtraukti ne tik pasiturinti žmonės, 
bet ir paprasti vargdieniai darbininkai į stambių bankierių bučį, 
žmonės nesuprasdami kapitalistų ekonominės dirbtinos utopijos, 
negalėdami žinoti kodėl viskas kyla, tikėjo bankierių žodžiams, at- 
sakomingų. valdžios oficialų žodžiams, pavyzdin, finansų ministe- 
no Meliono, Pramonės ministerio Hooverio ir Prezidento Coolidge

Amerikos lietuvis

žodžiams, kad jųjų administracijos nuopelnai davė šaliai “prospe
rity”, tokius atsakomingus pareiškimus patvirtino finansų žinovai, 
kaip J. P. Morgan ir kiti. Kas galėjo netikėti, kad dirbtina uto
pija nebus amžina? Kas galėjo tikėti tūliems ekonomistams, sa
kantiems, kad Coolidge administracijos utopijos dugnas iškris ne
užilgo, kuomet šėrų kaina dar tebekilo aukštyn, kuomet fabrikų 
ratai sukosi ir darbininkai dirbo? Mažai kas tikėjo. Tikėjo tik
tai tie žmonės, kurie suprato kapitalistų dirbtinos utopijos tikslą 
ir jų visą skymą visuomenę išnaudoti. Bet tokių mažai buvo.

ŽMONIŲ KAPITALAS PERĖJO Į KAPITALISTŲ RANKAS
Tais dirbtinos utopijos (netiesioginės vagystės) metais, ka

pitalistai piešdami žmones aukštomis kainomis už gyvenime var
tojamus gamybos produktus, galėjo duoti dirbtiną utopiją — kre
ditus pramonininkams ir pastarieji produktų vartotojams — vi
suomenei ant išmokesčių.

Kapitalistai ištraukė žmonių taupinamus pinigus iš taupini- 
mo įdėlių užmesdami spekuliacijos meškerę visokių aukštos kainos 
šėrų pardavinėdami ir imdami komisus už transakcijas, taipgi 
pardavinėdami visokius užsienio ir Amerikos firmų išleistus bon
sus be jokios jųjų vertybės gvarantijos; tokiais skymais sutrau
kė visuomenės kapitalą į savo aruodus, tuomet pasuko finansiškos' 
rpašinerijos rankeną į kitą pusę, krito šėrų vertė ligi žemiausio 
laipsnio, tuomet bankieriai, fabrikantai išpirko šėrus iš žmonių, 
arba, nieko nevertus paliko patiems jų savininkams laikyti.

Su šėrų kainų kritimu užsidarė ir kreditai, sustojo pramonė, 
užsidarė fabrikai sustabdydami gamybą, žmonės liko be pinigų ir 
darbo, o sunki skolų našta juos slėgė, jie neteko ant kredito pirk
tų automobilių, radio imtuvų, naujų gražių rakandų, žiedų ir gra
žių aprėdalams kostiumų, nes kreditoriai atsiėmė už skolą. Atsi
tiko tokių pat dalykų ir su namais: namų savininkai negalėdami 
užmokėti mortgičių nuošimčius, dalį principinės sumos ar taksų, 
todėl kreditoriai už skolą paėmė jųjų namus.

Pramonininkai ir bankieriai, kurie buvo išdavę daug kreditų, 
bankrutavo, nes negalėjo išskolintą kapitalą atgauti. Pramonė su- 
sidemoralizavo, nes neteko pirkėjų, del ko bankrutavo tūkstančiai 
pramonininkų. Bankai užsidarė duris, nes negalėjo išmokėti tau
pomus žmonėms pinigus, kuriuos jie sukišo j šėrus ir spekulia
cijos laiku, arba, įvesdino į bondsus, kurių vertybė negvarantuota, 
pinigų atgauti negalėdami ir savo obligacijų išmokėt neįstengda
mi, bankrutavo nusinešdami žmonių taupomus pinigus. Tokia pa
seka buvo dirbtinos utopijos, kuomet jos dugnas iškrito.

Tais respublikonų partijos administracijos laikais, nuo 1923 
m., ligi glo 1929 m., Wall g. bankieriai pardavė Amer. žmonėms 
užsienio bondsų už 6 bilijonus, 900 mil. dol. J. V. Amerikos Sena
to Bankinė Komisija nesenai paskelbė šias skaitlines savo raporte 
daryto tyrinėjimo. Dabar tų bondsų 2 bilijonai ir 900 milijonų 
dolerių defoltuoti, žmonės ne tik negauna nuošimčių, bet nesiti
ki kada nors gauti ir principo, arba dalį principinės sumos inves- 
dintų pinigų į šiuos bondsus.

Pirm negu dirbtina utopija buvo įgyvendinta, jau tuo laiku A- 
merikos žmonėms Wall gatvės bankieriai buvo pardavę užsienio 
bondsų už arti bilijoną dolerių; dabar bendra suma bondsų' siekia 
7 bilijonus, 836 milijonus dolerių; tas kapitalas Amerikos žmonių 
išėjo į užsienį ir vargiai jis kada nors sugrįš; o kiek bilijonų dol
erių įvesdinta į šios šalies visokių abejotinų projektų? Rodos, kad 
apie 29 bil. dol. Todėl nenuostabu, kad Amerikos tambųs bankie
riai susikrovė turtus, siekiančius bilijonus dolerių. J. P. Morgano 
metinės pajamos, tikras pelnas už bondsų ir šėrų pardavimą 
kas metą pasiekdavo šimtus milijonų dolerių, sako Senato Banki
nė Komisija savo raporte.

Šie Amerikos kapitalo magnatai buvo ir tebėra visuomenės 
išnaudotojai. Jie atsakomingi už tragedijas, skurdą ir badą Ame
rikos žmonių. Jie atsakomingi nž dabartinę ekonominio krizio 
padėtį. Kyla klausimas: ar ilgai Amerikos žmonės toleruos savo 
išnaudotojus?

Ką Daryti Karščiui 
Užpuolus

Žmogus negali pasilikti visiš
kai vėsus karštame ore. Bet vis- 
tiek galimas daiktas kovoti karš
to oro pasekmes. Science Ser
vice pasiūlo kelis naudingus pa
tarimus ką daryti karščiui už
puolus.

GREITAS ATVĖSINIMAS
Del greito atvėsinimo karštoje 

dienoje, įmerk rankas iki alkū
nės šaltame vandenyje, arba lai
kyk po bęgančiu vandeniu. Vi
sas tavo kūno kraujas teka nuo 
alkūnės iki plaštakos į kelias mi
nu tas. Tuomet jeigu vandenis 
šaltas, tai greitai gali atvėsinti 
kūną šita lengva procedūra.
BISKUTIS DRUSKOS GĖRY- 

MO VANDENYJE
Mažas trupinėlis druskos įdė

tas į tavo stiklą vandens tau pa
gelbės kovoti šilumą, jeigu turi 
dirbti prie sunkaus darbo karš
tame ore. Prakaitas karštame 
ore išvaro tiek daug druskos iš 
kūno, kad kartais žmogus pilnai 
nuvargintas. Pranešama, jog 
šitas pametimas druskos yra 
priežastimi mėšlungio nuo kurio 
angliakasiai, plieno darbininkai 
ir kiti, kurie turi dirbti aukšto
se temperatūrose, užkrėsti.

ŠALTI GĖRYMAI i
Jeigu turi gerti šalto alaus, 

leduotos arbatos arba lemonado, 
tai labai po valiai juos gerk. Ir 
lai nebūna per šaltai, šaltas 
valgis arba gėrymas per greitai 
įdėtas į pilvą gali blogai atsiliep
ti ant sveikatos, žmogų ant syk 
gali užpult užkietėjimas arba ki
ta liga. Dabok valgio tempera
tūrą, kiek valgyti ir kiek gerti, 
ir povaliai valgyti ir gerti tai 
svarbios sveikatos taisyklės žie
ma ir vasarą.

ATVĖSINIMAS PER IŠGARA
VIMĄ

Atvėsink kūną su šaltais pa
simaudymais, tegul vanduo buna 
toks šaltas kiek gali pakęsti, ir 
užbaigs su geru išdžiovinimu be 
abruso. Kuomet vanduo išsiga
ruoja nuo kūno tai ima šilumą 
su savim. Todėl prakaitas tau 
pagelbės atsivėsinti. Bet nepa
mainyk kambario temperatūrą 
ypatingai jeigu tavo apatinės 
drapanos šlapios nuo prakaito, 
taip išvengsi reumatiškus skau
dėjimus.

TINKAMAS DIETAS KARŠ
TYJE

Mažiau valgyk šiltame ore ne
gu valgai šaltame. Maistas y- 
ra kuras, kuris įkaitina tavo 
kūną iš vidaus. Ypatingai ma
žiaus vartok riebumą, kurie la
biausia įkaitina. Svarbiausia 
riebus valgiai yra kiaušiniai ir 
mėsa.

DRABUŽIAI
Liuosos, akytos drapanos yra 

tinkamiausios vartoti karštame 
ore. Tokios drapanos pavėlina 
odai išsivėdinti ir prakaitui 
greitai išsigaruoti, kas priside
da prie kūno atvėsinimo. Ankš
tos drapanos laiko karštą orą 
prie pat kūno per ilgą laiką. 
Karštame ore kūno svarbiausia 
apsauga nuo kįlančios kūno tem
peratūros yra atvėsinimas per 
prakaito išgariavimą. Tuomet 
patys matykite kaip svarbu yra 
vartoti liuosas akytas drapanas.

Kaslink galvos uždengalo, Pa
nama kepurė, netik sulaiko sau
lės tiesioginius spindulius, bet 
pavėlina ventilaciją sulaikytoje 
vietoje tarpe kepurės ir galvos. 
Paprasta šiaudinė kepurė irgi 
beveik tokia vėsi, bet jeigu ne
nešioji šiaudinę, pasirink kokią 
kitą minkštą, bet ne ankšta ke
purę, _ F.LJ.S.

i

KAIP LAKŪNAS F. VAITKUS SKRIS IŠ 
NEW YORKO KAUNAN?

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
į trumpą laiką audringame ore, 
o mažiau jauslus instrumentas 
to nepadarytų. Kita priežastis 
yra tame, kad jeigu vienas in
strumentas dėl kokių nors neži
nomų priežasčių pagestų, tai vi
suomet galima butų pasinaudoti 
kitu instrumentu.

MOTORO INSTRUMENTAI
Motoro instrumentai parodo 

kaip motoras jaučia, o tą lakū
nas privalo visą laiką žinoti. Jis 
privalo tikrai žinoti, kiek arklių 
pajiegos yra vartojama ir sulyg 
to patikrinti gazolino ir aliejaus 
suvartojimą, idant žinojus ar 
motoras pilnai naudojasi suvar
tojamu gazolinu. Temperatūra 
įvairiose motoro vietose,’ypatin
gai ties cilinderiais, ties valvo- 
mis ir net gazolino mišrumo 
temperatūrą lošia svarbią rolę 
teisinga motoro operavime. O 
teisingas motoro operavimas y- 
ra būtinas, nes tokioj ilgoj ke
lionėje kaip New Yorkas iki 
Kauno gazoliną galima lengvai 
išeikvoti, to nei nepastebėjus. 
Todėl reikia turėt visus reikalin
gus instrumentus, kurie parody
tų, kas dedasi motoro viduryj.,

MOTORAS IŠTIKIMAS IR 
GERIAUSIAS

Pats motoras sudaro ypatingą 
problemą. Jis turi turėt daug 
pajiegos pasikėlimui, turi būti 
lengvutis, visuomet labai pa
klusnus ir nevartoti gazolino. 
Kaip tą viską suderinti?

Kas del pajiegos pasikėlimui 
bandymui parodė, kad musų mo
toras turi 618 arklių pajiegą. 
Tai didelė pajiega. Motoro svo
ris yra lengviausias, kokį gali
ma turėti tokiai pajiegai. Mo
toras sveria 745 svarus, kas duo
da 1.2 svaro vieno arklio pajie
gai. Jo patikimumas buvo įro
dytas ne tik skridimuose virš 
vandenų, bet ir lenktynėse, oro 
keliuose ir tt.

Didžiausią problemą betgi su
daro gazolino taupus suvartoji
mas.

KAIP MAŽIAUSIA SUVAR- 
TOT GAZOLINO

Motoras' kaip jis originaliai 
buvo išdirbėjų padarytas reika
lavo apie 30 galionų į valandą. 
Kelionei tokiu budu butų reikėję 
imtis suvirš 900 gal., kas be 
abejo yra negalimas dalykas. 
Todėl,.atydžiai išstudijavus šią 
problemą, pasikalbėjus su moto
rų ekspertais ir su lakūnais per
skridusiais okeaną, mes radome, 
kad galima atsiekti gazolino su
vartojimo 20 galiofių į valandą 
be pavojaus. Tokiu budu pasi
imti reikėtų apie 600 galionus ir 
80-100 galionų rezervo, ir skri
dimas be sustojimo iš New Yor- 
ko Kaunan pasidarytų galimas.

Gazolino ekonomijos problema 
buvo išrišta keliais budais. Vie
na, buvo įdėtas mažesnis karbu- 
retorius su žetais ir čokais, kas 
pagelbsti gazolinui pilniau išga
ruoti ir neleidžia į motorą žalio 
neišgaruoto gazolino. Kitas rei
kalas buvo atsiekti geresnio mo

toro atšaldymo. Kada gazolino 
mišmys esti perskystas, tai mo
toras įkaista ir pasidaro pavo
jaus valvoms išdegti.

Pavartoję taip vadinamą 
“pressure baffle” sistemą cilin- 
deriams vėdinti, mes galime at- 
vėdinti motorą 50% daugiau ne
gu be tos sistemos, ir tas duoda 
galimybę varyti motorą skystes- 
niu gazolino mišiniu be pavojaus 
pagadinti valvas.

Kitas gazolino ekonomijos šal
tinis buvo rastas vartojime virš- 
Krovio (supercharger) su tan
kesniais krampliais ir didesnės 
pistonų kompresijos. Kuo dides
nė motoro kompresija, tuo ma
žiau gazolino suvartojama prie 
los pačios pajiegos.

SKRIDIMAS 10,000 PĖDŲ 
AUGŠTUMOJ

Dar vienas būdas gazolinui 
taupyti yra skridime didesnėj 
augštumoj. šis’ skridimas bus 
atliktas 10,000 pėdų aukštumoj. 
Atsispyrimas ten yra mažesnis 
negu prie žemės. Su ta pačia 
pajiega skirtumas greitume prie 
požemio ir 10,000 pėdų augštu
moj yra apie 15 mylių į valan
dą. Tas aktualiai buvo išbandy
ta su Lituanica ir rasta, kad 
taip tikrai yra.

PROPELERIS
Pagalios specialis propeleris, 

vadinamas Smith Controlable 
Pitch propeller, nemažai prisi
dėjo prie gazolino ekonomijos, 
nes lakūnas su šituo propeleriu 
gali atsiekti didžiausio našumo, 
nežiūrint į greitį, važmą ar mo
toro greitumą. Kitais žodžiais 
sakant, šitą propelerį galima 
taip nustatyti, kad nežiūrint į 
sąlygas jis veiktų kuonašiausia.

LEIDIMOS INTAISA
Leidimos intaisa (landing 

gear) žinoma turi būti stipri, 
kad galėtų panešti sunkų krovi
nį, o betgi nedarytų perdaug at
sparos. Pilnai prikrauto orlai
vio svoris originaliai buvo 4750 
svarų, tuo tarpu pasikeliant su 
gazolinu ir visu kuo musų orlai
vis svers apie 8000 svarų. Tai
gi čia turėsim pusantro tono 
svorio perviršiaus. Leidimos 
intaisa tą turi atlaikyti. Ratai 
yra gan maži, bet užtektinai su
tvirtinti, kad galėtų panešti kro
vinį, o betgi kad pasikėlus į orą 
neperdaug kliudytų greitam 
skridimui.
PRIE NAUJO GREITUMO IR 

TOLUMOS REKORDO
Čia aš trumpai atpasakojau, 

kaip mes rengėme prie skridi
mo. Tas rengimasis tai buvo 
musų begalinis ieškojimas, kaip 
atsiekti didesnio greitumo, kad 
nadarius trans-atlantinio skri
dimo naują greitumo rekordą, o 
taip pat tolumo rekordą, kaip at
siekti saugumo ir ekonomijos ir 

šis skridimas bus 4700 mylių 
ilgumo. Wiley Post yra nuskri
dęs be sustojimo 4000 myių.

Širdingai jūsų ,
Feliksas Vaitkus

3,000 Pėdų Vandens 
Gilumon

I

Šiandien mes jau žinom, kad 
tiesioginė linija per žemės ka
muolį išneša 24,900 mylių nedaro 
skirtumo nuo kur ta linija pra
dėsim, bet vedant ją tiesiogine 
kryptim, suduriant galą su ga
lu, pamatysim kad taip išeina.

Tačiau tą liniją mes galim tik 
ant žemėlapio parodyti arba jau 
ir orlaiviu apskrist, tai ir viskas 
ką mes galim, šį pavasarį rusų 
baliunistai pasiekė iki 72,000 pė
dų aukštumos nuo žemės pavir- 
šio, tai yra aukščiausis rekordas 
aukštumos. Bet gelmes, kurios 
siekia 35,000 pėdų mums dar ne
labai yra žinomos, tiktai vienas 
Dr. Bęebe su savo pagelbininku 
Otis Barton pereitą savaitę vos 
daslinko 3,028 pėdas į jųrų gel
mes.

Iki šiol buvo manyta, kad jųrų 
gelmėse nors ir yra gyvunu, ta
čiau tie gyvūnai buvo supran
tami kaipo mažos veislės tvari
niai. Bet dabartiniam tyrinėto
jam pasisekė pamatyt iki 20 pė
dų ilgio žuvys su fosforinėmis 
šviesomis ant nosies. O kas yra 
ant jųrų dugno 35,000 pėdų gel
mėje, dar šiendien mes nežinom. 
Mes beskaitydami apie įvairius 
priešistoriškus jurų baisūnus žal 
čius ir kitus tvarinius buvom pa
miršę jųrų gelmes, kuriose gal 

I slankioja daug baisesnių tvari

nių negu tie pasikiški jurų žal
čiai, nuo kurią vien žvilgsnio 
žmogus gali pastirt. Tačiau vis
gi reikia manyt, kad dabartinėje 
civilizacijos gadynėje netrukus 
jųrų gelmės bus pasiekta. Bet 
liksis dar sunkesnis uždavinys, 
tai yra kaip dasigaut iki kitų 
musų žemės sandraugininkų — 
planetų, kurios šiandien mus la
bai interesuoja. Svajotojas

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio .medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis ” su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną ........................ $3.00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. W Worcester, Mase.
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Vokiečiai Sušvelnino' 
Mažąjį Pasienio Su
sisiekimą Bet Bijo 
Lietuviško Šieno 

Be visų Vokietijos varžymų 
Lietuvos eksporto ir tranzito, 
vokiečiai taip pat buvo suvaržę 
ir vadinamąjį mažąjį pasienio 
susisiekimą. Tuo susisiekimu 
naudojosi Lietuvos ir Vokietijos 
pasienio gyventojai, kurie čia, 
daugiausiai prūsų lietuviai, 'iš 
Klaipėdos'krašto parsigabenda
vo sau įvairių smulkių maisto 
ir gyvuliams pašaro produktų. 
Del tokio suvaržymo ėmė bruz
dėti patys Vokietijos pasienio 
gyventojai. Nuo rugpiučio 1 
dienos vokiečiai pakeitė dėl to 
mažojo pasienio susisiekimo 
tvarką. Nuo tos dienos Vokie
tijos pasienio gyventojai, kurie 
turi produktams įsigabenti kor
teles, galės įsigabenti be muito 
ir rinkliavos vienai savaitei ma
žus kiekius vaisių, bulvių, daržo
vių, mėsos, paukštienos, žuvų, 
pieno, riebalų ir medaus. Visų 
šių produktų viena šeima gali 
parsigabenti kasdien ne daugiau,' 
kaip 3 kilogramus.

Tačiau nežiūrint šių lengvatų, 
vokiečiai labai bijo lietuviško 
šieno. Mat, šią vasarą per dide
les kaitras išdegė Rytų Prūsi
jos pievos. To krašto gyvento
jai neturės kuo ateinančią žiemą 
šerti savo galvijų. Tuo tarpu 
Klaipėdos krašte šienas buvo la
bai geras ir jo ūkininkai daug 
turi. Del to iš Rytų Prūsų ūki
ninkai atvažiuodavo į Klaipėdos 
kraštą ir čia pigiai pirkdavosi 
šieno. Kartais per vieną dieną 
iš Klaipėdos krašto jie išsivež- 
davo net po 500 vežimų. Tačiau 
vokiečių valdžia ir šieno įvežimą 
Rytų Prūsijos gyventojams už
draudė. Matyti, kad Klaipėdos 
krašto lietuviškas šienas nepa
tiko naciams, nes jis nėra gry
nos arijų rasės žmonių augin
tas. — Tsb.

Manoma Uždrausti 
Elgetavimą :

Lietuvoje išsiplėtojęs elgetavi
mas tikrai yra nenormalus ir 
gėdą darantis reiškinys. Lietu
vos kaimynai — latviai ir vokie
čiai — elgetavimą yra visiškai 
uždraudę. Vargšų išlaikymui 
tų kraštų gyventojai yra apdėti 
atskirais mokesčiais, savivaldy
bės išlaiko daug prieglaudų ir u- 
kių, kuriuose stipresnieji uba
gai dirba naudingą darbą, o ne- 
valkiojas po kaimus, miestus, 
platindami ligas, nešvarą, vagi
nėdami, apgaudinėdami, pletka- 
vodami, kaip tas dar yra Lietu
voje. Elgetavimo klausimo su
tvarkymą dabar kelia Lietuvos 
visuomenė ir atskiros organiza
cijos. Jos kreipėsi į vyriausybę 
prašydamos elgetavimą Lietuvo
je visiškai uždrausti. — Tsb.

Koperacija Lietuvoj
Pirmosios Lietuvoje koperati- 

nės bendrovės įsisteigė dar prieš 
didįjį karą. Tai buvo maždaug 
prieš 60 metų, žemaičių dvari
ninkas Ivanavičius tuo laiku į- 
steigė Kelmėje ir kitur, tada va
dintus, kelis krikšeionškus kro- 
mus. čia minimas Ivanavičius 
yra laikomas pirmuoju koperati- 
nio judėjimo Lietuvoje pionie
riumi. šie kromai teveikė tik 
apie 10 metų, nes Lietuvos vi
suomenė tada buvo dar mažai 
susipratusi, kad galėtų savaran
kiškai tvarkyt savo ūkio gyveni
mą. Tačiau tie kromai turėjo 
savo reikšmę. Jie davė mintį | 
koperacijai plėstis Lietuvoje.

Tuo pačiu laiku atsirado Lie
tuvoje ir kredito koperatyvai. 
Pirmas toks koperatyvas buvo į- 
steigtas 1871 metais Pabiržėje. 
Toje pačioje Pabiržėje buvo į- 
steigtas ir pirmasis ūkininkų 
prekybos koperatyvas. Pirma
sis vartotojų koperatyvas buvo 
įsteigtas Vilniuje, šių pirmųjų 
koperacinių įstaigų veikimas bu
vo taip sunkus, kaip ir tų Iva- 
navičiaus kromų. Koperacijos 
reikšmė buvo svarstoma ir 
* ‘Aušroj” ir “Šviesoj”, bet visi 
tie svarstymai labai mažą davė 
naudos, nes Lietuvoje tuo laiku 
buvo nedaug žmonių, kurie nu
simanytų koperatinį darbą.

Koperatinis veikimas Lietuvo
je buvo pradėtas smarkiau plės
tis tik atgavus spaudą, 1904 me
tais, kai atsirado daugiau inteli
gentų, išėjusių iš ūkininkų tar
po ir koperacijos reikšmę pa
kankamai suprantančių.

1914 metais Lietuvoje jau vei
kė 150 vartotojų bendrovių, apie 
380 kredito koperatyvų, apie 80 
žemės ūkio ratelių. Iš jų kai 
kurie turėjo net po 500—600 na
rių ir darė 100.00—306.00 rub
lių apyvartos.

Didysis karas koperatinį judė
jimą Lietuvoje išgriovė. Per 
karą veikė tik viena kita varto
tojų bendrovė. Po karo kopera
tinis judėjimas vėl atgijo, o y- 
pač atgavus nepriklausomą val
stybę, buvo sudarytos palankios 
sąlygos koperacijai plėstis, šiuo 
metu pirmus organizuptus ke
lius koperacijai praskynė' kope
racijos departamentas, kuris bu
vo sudarytas prie dabartinės fi
nansų. ministerijos. 1919 me
tais Lietuvoje įsisteigė net 250 
vartotojų bendrovių. Tais pa
čiais metais buvo įsteigta ir pir
moji vartotojų bendrovių sąjun
ga, kuri vėliau išaugo į Lietuvos 
koperacijos bendrovių sąjungą.

Dabar Lietuvoje jau veikia a- 
pie 400 kredito koperatyvų, a- 
pie 300 vartotojų bendrovių, a- 
pie 300 koperatyvinių pieninių, 
ir apie 325 kitokios koperatinės 
staigos. Lietuvos koperatimn- 
kai leidžia du laikraščiu “Bend
rą Darbą” ir “Talką”. — Tsb.

Dariaus ir Girėno Mi
nėjimas Didvyrių 

Tėviškėje
Abu musų tautos didvyriai 

Darius ir Girėnas yra kilę iš 
žemaičių krašto, Tauragės ap
skrities, Upynos parapijos, šio 
krašto gyventojai dar ir dabar 
tik tebekalba apie jų garbingų 
sūnų didingą žygį. Senesnieji 
visi dar visi atsimena Darių ir 
Girėną, kai jie maži būdami čia 
lakstė drauge su visais tos apy
linkės gyventojais, tada dar vai
kais. Jų tragingo žuvimo meti
nės, ypač iškilmingai ir jautriai 
buvo paminėtos didvyrių gimti
nėje, Upynoje. Už jų vėles bu
vo atlaikytos dvejos pamaldos, 
po jų sušauktas visų organizaci
jų ir vietos gyventojų susirinki
mas, .kuriame dalyvavo ir Girė
no brolis. Liūdnų ' Sukaktuvių 
proga, buvo pasakyta visa eilė 
įvairių organizacijų atstovų kal
bų. Įspūdingos kalbos ir meilė 
savo krašto didvyriams ne vieno 
akyse išspaudė ašaras. Visi su
sirinkusieji šaukė: “Dariaus, Gi
rėnai, maldaujame Jūsų sielas 
amžinai būti su mumis ir stip
rinti musų jėgas. Mes norime 
Jums, Brangus sūnus, pastatyti 
paminklą, paveikslinę mokyklą, 
kuri primintų mums ir vaikų 
vaikams, kad Upyna išaugino di
džios dvasios vyrus musų ir vi
sos Lietuvos garbei”. Tai buvo 
balsai žmonių, kurie pasiryžę vi
są padaryti, kad geriau galėtų 
įamžinti savo apylinkės sūnų 
vardą. Pradžios mokyklai sta
tyti komitetas ir visi Upyno 
žmonės trokšta kuo greičiausiai 
turėti tą puikią muro Dariaus ir 
Girėno vardą mokyklą. Pirmie
ji žingsniai jau padaryti ir su
rinkta šiek tiek aukų. Upyna 
tikisi, kad greitai galės pasipuoš
ti Dariaus ir Girėno garbei pui
kia mokykla, kurioje tos apylin
kės vaikai bus auklėjami tragin- 
gai žuvusių didvyrių dvasioje.

Vokiečiai ir Vilnių 
Jau Savinasi

Paskutiniuoju laiku vokiečių 
naciška spauda, klegėdama viso
kiausių nesąmonių apie Lietuvą, 
priėjo net ligi to, kad pradėjo 
savintis ir Vilnių, vadindama jį 
grynai vokišku miestu. Ji sako, 
kad Vilnius savo išorine išvaiz
da primena vokišką kraują, čia 
užtinkama vokiečių gatvė, 'ku
rioje matomas vokiečių statybi
ninkų pastatytas gotiškas baž
nyčios mūras. Ten 1387 metais 
bažnytinių statybininkų pasta
tyta gotiška Šv. Jono bažnyčia, 
ten 1500 metais pastatyta šv. 
Bernardo ir Šv. Onos bažnyčios 
savo styliumi primenančios Dan
cigo ir Liubeko viduramžių baž
nyčias. Dar net 1585 metais 
veikli vokiečių evangelikų para
pija statosi Vilniuje vokišką 
bažnyčią ir prašo Karaliaučiaus 
hercogą Albrechtą paramos. 
Miesto steigėjai bus vokiečių 
kolonistai, nes 1387 metais Vil
nius gavo vokiečių miestų pri
imtą Makdeburgo miestų teisę. 
Vokiškasis karo menas Vilniuje 
taip pat labai ryškus ir seniau 
buvęs labai aukštinamas. To
liau vokiečių spauda nurodo, kad 
vokiečių gyventojų skaičius Vii-

----- ----- ------- ę 
niuje pasiliko toks stiprus, kad 
vokiečių įtaka vėl galėjo ir da
bar gali plėstis, nes ji tame 
mieste esanti labai ryški.

štai prie kokių absurdų pri
eina hitleriška, tiesos nebežinan
ti vokiška spauda. Matyti, kad 
tokių straipsnių rašytojai visiš
kai nemoka ar bent pamiršta is
toriją. Juk visi žinome, bet ir 
amžini Lietuvos priešai lenkai, 
neneigia, kad Vilnių įkūrė didy
sis Lietuvos" kunigaikštis Gedi
minas. Vilniaus vokiškumas 
daug mažiau ryškus, negu šian
dien Berlyno lietuviškumas.

Suprantama, kad taip tenden
cingai rašydama vokiečių spau
da turėjo vieną tikslą, būtent, 
kaip visados, taip ir šį kartą 
kuo daugiau Vokietijos gyvento
jus kiršinti prieš Lietuvą. Jiems 
atrodo, kad lietuvių nė vienos 
pėdos žemės nėra ir kad visa da
bartinė Lietuva yra vokiška žą- 
mė ir turi vokiečiams priklausy
ti. Aišku, kad šita vokiška tul
žis nėra be vokiečių vyriausybės 
žinios, nes vokiečių laikraščiai 
gali tik tą rašyti, ką jiems.nu
rodo propagandos ministerija. 
Matome, ko vokiečiai siekia ir 
ko nori.

Nekalbant jau apie šias vokie
čių nesąmones, paskutiniai vo
kiečių spaudos pludymai • Lietu
vos adresu, yra tiesiog šlykštus. 
Ypač jie pasidarė nepakenčiami, 
kai Lietuva paskutiniuoju laiku 
pradėjo tvarkyti teisingais ir 
teisėtais pagrindais Klaipėdos 
kraštą. Klaipėdos politikai'prita
ria ir didžiosios valstybės. Tas 
vokiečius dar labiu pykdo iri jie 
šėlsta netik ant Lietuvos, bet ir 
ant Klaipėdos krašto signatūrų.

Klaipėdos Uostas 
Pralenkė Savo Kai

mynus
Klaipėdos uostas, kaip žinome, 

prieina prie Baltijos juros. Tos 
juros pakraščiuose yra ir dau
giau uostų — Ryga, Liepoja, 
Ventpile, Karaliaučius ir kiti. 
Prieš didįjį karą Klaipėdos uos
tas savo kaimynų buvo užguitas 
ir per jį ėjo tik labai maža da
lis dabartinės apyvartos. Tada 
kasmet vidutiniškai į uostą at
plaukdavo 774 juros laivai, maž
daug su 285.000 tonų prekių. Gi 
dabar jau kasmet į uostą ateina 
net 986 jurų laivai su 513.697 
tonomis prekių ir 2.094 vidaus 
vandens kelių laivai su 116.565 
tonomis.

Prieš didįjį karą ir prekių ju
dėjimas per Klaipėdos uostą 
taip pat buvo žymiai mažesnis, 
negu dabar. Tada kasmet vidu
tiniškai per jį prekių buvo įveža
ma 311.774 tonos, o išvežama 
352.117 tonų. 1929-1933 metais 
tie skaičiai jau žymiai pasikeitė 
Klaipėdos uosto naudai. Nors 
dabar laikai ir pasunkėjo, tačiau 
Klaipėdos uostas nesustojo au
gęs, kaip kad kiti Baltijos -ju
ros uostai, Klaipėdos uostas pa
mažu vis auga, plečiasi, moder- 
niškėja ir ima lenkti kitus savo 
kaimynus. Per šį uostą didėja 
netik įvežamų bei išvežamų pre
kių kiekis, bet lygiai didėja ir 
tranzitas. Tobulinant ir mo
dernizuojant Klaipėdos uostą, 
dabar naujojo baseino rytinėje 
ir pietinėje krantinėje tiesiami, 
nauji geležinkeliai, statomi kra
nai, prekių sandėliai ir 11.

Ne visi dideli jurų laivai da
bar gali priplaukti prie uosto 
baseinų. Tuo reikalu jau susi
rūpinta ir stengiamasi nors dalį 
uosto pagilinti ligi — 10 metrų. 
Taip pat buna atsitikimų, kad 
prie naujojo baseino ir prie mui
tinės esamose krantinėse tik su 
dideliu vargu pavykdavo sutal
pinti visus atplaukusius laivus. 
Tada darosi labai aktaulus rei
kalas muitinės krantinę pailgin
ti. Šio darbo taip pat jau ima
masi ir numatoma Klaipėdos uo
stą padalinti į 6 rajonus. Vyk
dydama Klaipėdos' uosto tobuli
nimo ir modernizavimo darbus, 
uosto administracija numačiusi 
įsigyti reikalingas mašinas ir ki
tus naujoviškus įrankius. Klai
pėdos uosto rinkliavos yra nedi
delės, net mažesnės, negu kituo
se Baltijos juros uostuose tokios 
pačios rinkliavos. Klaipėdos uos
tas konkurenciją su savo kaimy
nais visiškai išlaiko ir darbo tu
ri daug daugiau, negu kiti Bal
tijos juros uostai. Per Klaipė
dos uostą eina daugiau, kaip 
60% visi Lietuvos eksporto ir 
importo. Jis patenkina visus 
Lietuvos reikalavimus, žinoma, 
jeigu ateityje per Klaipėdos 
uostą žymiai padidėtų kitų val
stybių prekių tranzitas, tai ir 
patį uostą tektų dar daugiau 
plėsti. Tik visa bėda, kad Klai
pėdos uostas Lietuvai lig šiol 
buvo labai nuostolingas. Per 

pirmąjį dešimtmetį į uostą plėti
mo ir tobulinimo reikalams įdė
ta daugiau, kaip 27 milijonai li
tų. Tuo tarpu iš uosto gauta 
tik apie 5 mil. litų. — Tsb.

Nušautas Buvęs Ad
vokatas Marčiulionis

Amerikos lietuviams pažįsta
mas iš jo važinėjimų po lietuvių 
kolonijas Kazys Marčiulionis, 
ankščiau buvo žymiu studentų 
veikėju ir jau advokatu. Ta
čiau beadvokataudamas suklas
tojo savo klijentų dokumentus, 
pasisavino jų pinigus ir su pa
dirbtais dokumentais apgaulin
gai veikė. Užtai teismas jį bu
vo nubaudęs pusantrų metų ka
lėjimo. Išėjęs iš kalėjimo Mar
čiulionis išvažiavo į užsienį ir 
kurį laiką gyveno Paryžiuje ir 
Dancige.

Gegužės mėnesio pradžioje jis 
grįžo į Lietuvą. Gyvendavo kar
tais Kaune, kartais Mariampolė- 
je. Liepos 31 dieną rytą, jis a- 
tėjo į Mariampolės vokiečių ban
kelį ir pradėjo kalbėti mokytojo^ 
Vyšniausko indėlio, siekiančio 
30.000 litų, reikalais. Bankelio 
vedėjui jis įteikė kaž kokį laiš
ką. Pradėjus jį skaityti, Mar
čiulionis atstatė revolverį ir su
šuko: “aš plėšikas, atiduok pini
gus. Bankelio vedėjas nenusi
gando, ir griebė brauningą iš 
Marčiulionio rankų, šis bankelio 
vedėją pradėjo mušti. Kilo di
delis skandalas. Matydamas, kad 
nieko nepeš, Marčiulionis leidosi 
bėgti link Vilkaviškio į Šunskų 
giraitę. Policija, šauliai ir gy
ventojai pradėjo banditą vytis. 
Marčiulionis bėgdamas žmonėms 
sakė, kad jau nebeturėjo ką veik 
ti, tai bėga miškeliu pasikarti.

Tačiau kartis jam jau nebe
teko, nes vienas šaulys raitelis 
Marčiulionį pavijo ir jį mirtinai 
nušovė. — Tsb.

Įvairios Žinios
— Kalbama, kad buvęs Klai

pėdos krašto direktorijos pirmi
ninkas dr. šreiberis rengiasi iš 
Lietuvos išvažiuoti į užsienį, 
greičiausiai į Vokietiją. Mat, 
Šreiberis norėjo gauti Klaipėdos 
prekybos ir pramonės rūmuose 
tą pačią vietą, kurią jis turėjo 
prieš paskiriant direktorijos pir
mininku. Tačiau patys Klaipė
diečiai šiomis kalbomis nelabai 
tiki, nes Šreiberis dabar turi šil
tą ir gerai apmokamą vietą 
Klaipėdos tabako monopolyje.

— Kauno miesto muziejus ne
seniai gavo retų senoviškų Kau
no nuotraukų albumą. Nuotrau
kos buvo padarytos prieš 40-50 
metų. Tuo laiku Kaunas turėjo 
savotišką išvaizdą. Dabartinia
me miesto centre buvo tik balos 
ir smiltynai, šis albumas buvo 
rastas viename Žemaitijos dva
re.

— 1938 metais Lietuvoje busi
mai dainų dienai lig šiol jau įsi
registravo 163 chorai su daugiau 
kaip 6000 dainininkų. Tačiau 
tikimasi, kad netrukus dar įsi
registruos apie tiek pat chorų. 
Tai butų pati didžiausia dainų 
šventė, kokia lig šiol buvo Lie
tuvoje.

— Liepos 29 dieną Šiauliuose 
buvo Lietuvos latvių organizaci
jų atstovų suvažiavimas. Lat
viai nutarė steigti centralinę lat
vių draugiją su būstine Šiauliuo
se. Nutarta taip pat dar šį ru
denį Šiauliuose įsteigti latvių 
gimnaziją ir leisti Lietuvoje lat
višką laikraštį. Taip pat Lietu
vos latviai mano Lietuvoje į- 
steigti 16 naujų latviškų pra
džios mokyklų.

— Vilkavišky ties pat geležin
kelio stotim dar ir dabar tebė
ra didelis baltas mūras, kuris 
prieš 100 metų buvo didžiausiu 
namu visame Vilkaviškio mies
te. Kai tik Napaleonas perėjo 
Vokiečių-rusų sieną, jis apsisto
jo Vilkavišky ir tame name per
nakvojo. Rytą Napoleonas su
sišaukė savo generolus ir tarėsi 
ligi 12 valandai. Paskui skersai 
Vilkaviškio išrikiavo savo ka
riuomenę. Kai Napaleono ka
riuomenė suriko “lai gyvuoja 
imperatorius”, tai viso miestelio 
langai sudrebėjo. Taip dar da
bar pasakoja Vilkaviškiečiai se
neliai. Po pietų Napoleonas jau 
paskelbė karą Rusijai. Tą isto
rinį namą pernai aplankė pran
cūzų’mokslininnkai ir jį nufoto
grafavo.

— Ankšęiau Lietuvos žąsų 
eksportas daugiausiai eidavo į 
Vokietiją. Dabar, Vokietijai 
pakėlus muitus ir suvaržius įve
žimą, Vokietijos rinka Lietuvos 
žąsims pasidarė nebeprieinama. 
Todėl pradėta ieškoti naujų rin
kų lietuviškoms žąsims. Tikima
si, kad padarius atitinkamus žy-

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMOI

AGENTŪRA
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems i Lietuvą ir atgal. Pagelbšsim 

dšgaut Pasus. Vizas, Sugrjžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 

Aninėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iŠ prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas keliones smulkme

nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspaude. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

gins, Lietuvos žąsys ir žąsiena 
bus galima įvežti ir į kitas val
stybes.
x — Per šių metų pirmą pus
metį, visose Lietuvos pieninėse 
buvo pagaminta 83.710 statinai
čių sviesto (pernai 72.189 stati
naitės). Taigi šiemet sviesto 
gamyba padidėjo 16%. Sviesto 
gamyba daugiausiai pakilo Pa
nevėžio, Šiaulių ir Biržų apskri- 
čiuose.

— Komitetas nukentėjusiems 
nuo audrų šiaurės Lietuvos ūki
ninkams šelpti kreipėsi su pra
šymu į Lietuvos vyriausybę, kad 
šiems ūkininkams butų duota 
miško medžiaga sugriautiems 
trobesiams atsistatyti. Visuose 
valsčiuose sudaryti šalpos komi
tetas, kurie prasidėjus kūlimui 
kituose apskričiuųse rinks au
kas nukentėjusiems javais. Vy
riausybė ir “Maisto” vadovybė 
sutiko, kad iš nukentėjusių ūki
ninkų bekonai butų priimami be 
eilės. Kaip žinome, šiaurės 
Lietuvą didžiulė audra, pridary
dama daug nuostolių, ištiko lie
pos 1 dieną.

, — Klaipėdos krašto direktori
jos nutarimu, iš uosto direkcijos 
atšauktas direkcijos narys Otto 
žygaudas. Nutarimas padary
tas, pasiremiant Klaipėdos kraš
to komendanto nutarimu, kuriuo 
žygaudui, kaip priklausiusiai^ 
uždarytoms ' priešvalstybinėms 
sąjungoms, atimama teisė at
stovauti visuomenę. Nauju uos
to direkcijos nariu paskirtas lig
šiolinis Klaipėdos krašto guber
natoriaus patarėjas Viktoras 
Gailius.

— Lig šiol Klaipėdos krašto 
autonominių įstaigų valdinin
kams algos buvo mokamos pagal 
Rytprūsių algų kategorijas. Da
bar tas reikalas sutvarkytas 
taip, kad algos autonominių įstai 
gų valdininkams ir tarnauto
jams, mokamos pagal Klaipėdos 
krašto kategoriją. Galutiniam 
algų išlyginimui ir suvienodini
mui, Klaipėdos krašto direktori
ja parengė planą kuriuo taip pat 
bus siekiama didesnio visuome
nės lėšų taupumo.

Lietuvos Karaliaus 
Mindaugo Sostas 
Ligi Mindaugo Lietuva buvo 

valdoma atskiromis kunigaikšti
jomis. Bendros valdžios ji ne
turėjo. Priešams užpuolus kraš
tą, kiekviena kunigaikštija gy
nėsi atskirai. Kitos kunigaikšti
jos kartais net padėdavo priešui. 
Trylikto šimtmečio viduryje že
maičių kunigaikštis Mindaugas, 
pats būdamas didelių plotų val
dovas, nugalėjo mažesniuosius 
kunigaikščius, suvienyjo Lietu
vos valstybę vieno valdovo val
džion. Tuo savo žygiu Mindau
gas Lietuvai daug gero padarė 
ir lietuvių tautą išgelbėjo nuo 
tokio likimo, kokio šiandien su
silaukė kita lietuvių tautos gi
minė Prusai. Gal but, kad ne 
Mindaugo toks išmintingas žing
snis, tai šiandien, lygiai kaip ir 
Prūsų, lietuvių tautos tik vardas 
butų belikęs.

Mindaugas sau sostinę pasi- 
ripko Kernavės miestelyje, ant 
Neries kranto. Dabar šis mies
telis yra ant pačios demarkaci
jos linijos. Tačiau jame, tame 
mažutyje, aplenkintame bažnyt
kaimyje, dar yra daug žymių iš 
Mindaugo viešpatavimo laikų.

Kernavė yra pirmoji Lietuvos 
sostinė. Ją įsteigė 1.040 me
tais, kunigaikštis Komius. Ker
navės apylinkės kalnuotos, išpil
tos piliakalniais. Kalnai dar li
gi, šių dienų užsiliko status ir 
aukšti, nes senovės lietuvių bu
vo stipriai akmenimis sutvirtin
ti.

Dabar ant Neries kranto Ker
navėje tebestūkso aukštas kal
nas, Lizdeikos vardu vadinamas,

o žemai dar ir tebėra didelė 
aikštė, kurioje susirinkdavo se
novės lietuviai kariai ir laukda
vo Lizdeikos palaiminimo karan 
eidami.

Čia pat šalia Lizdeikos kalno 
yra Mindaugo kalnas, šis kal
nas Kernavėje visų aukščiausias. 
Ant jo viršūnės dar dabar tebe
žymus pilimėlis, vadinamas Min
daugo sostu. Ant to sosto už
lipus iš tolo matosi pavergtieji 
Trakai, o iš pačios Kernavės 
saulėtą dieną aukštai įlipus ma
tyti tikroji Lietuvos sostinė Vil
nius. šalia Mindaugo sosto au
ga garsus Mindaugo ąžuolas, 
mokslininkų manymu, seniausias 
visame Pabaltyje. Kiek žemiau 
sosto tebežymu pilimai, lietuvių 
bajorų ložės, kur jie, lokių kai
lius pasitiesę, klausydavo Min
daugo įsakymų.

Lizdeikos ir Mindaugo kalnus 
bekasinėdami, žmonės dar ir da
bar užtinka visokių senoviškų 
daiktų, indų, kardų ir kita. Iš 
tų iškasenų matyti, kad lietuviai 
senovėje buvo narsus kovotojai. 
Ties pat Nerim dar ir dabar žy
mu totorių ir net vikingų kapai.

Yra rimtų davinių manyti, 
kad iš Kernavės eina požeminis 
urvas, net ligi Trakų. Kiekvie
nam lietuviui mielos ir širdžiai 
artimos musų istoriškosios vie
tos. Senieji Kernavės apylinkių 
gyventojai dar ir dabar daug į- 
vairių padavimų pasakoja iš 
Mindaugo laikų. Jie atsimena 
padavimus apie Lizdeikos dievus 
ir Mindaugo karus. — Tsb.

Liūtys Lietuvoje
šiemet pavasaris ir vasara Lie

tuvoje labai anksti prasidėjo. 
Dėl to tiek žiemkenčiai, tiek į- 
vairųs vasariniai pasėliai daug 
ankščiau prinoko. Pavasarį ir 
vasarą Lietuvoje buvo labai ne
daug lietaus. Tik liepos mėne
sio pabaigoje, kai jau beveik vi
sų ūkininkų rugiai buvo nuplau
ti, bet dar nespėti į jaujas su
vežti, prasidėjo smarkesni ir il
gesni lietus. Jie kai kur su
daigino ant laukų stovinčius nu
pjautus rugius ir tuo pakenkė 
šių metinių rugių kokybę. Kai 
kur lietus išguldė gerai užderė
jusį pasarojų ir pakenkė bul
vėms. Tačiau ypatingai didelių 
liūčių dar nebuvo ir upės iš sa
vo vagų nėra išėjusios. — Tsb.

Melioracijos Darbai 
Lietuvoje

Ankstyvas šių metų pavasaris 
drenažo, melioracijos darbus lei
do pradėti gana anksti. Lig šiol 
jau pusė šių metinių melioraci
jos darbų yra atlikta. Lig liepos 
15 dienos iš skirtų pustrečio mi
lijono kreditų, melioracijai iš
leista 1.170.000 litų. Tos lėšos 
paskirstytos taip: 2 milijonai li
tų didesniems nusausinimo dar
bams, 425.000 litų drenažo nu
sausinimui ir 55.000 litų smul
kesniems darbams.

Prie nusausinimo darbų dabar 
dirba apie 4000 darbininkų. Kai 
kuriuose rajonuose jų dar trūk
sta. šiemet vienas hektaro nu
sausinimas drenažu kaštuoja a- 
pie 350 litų. Drenažo nusausi
nimu ypač domisi Vilkaviškio, 
Biržų, Kauno ir Kėdainių apskri
čių ūkininkai. — Tsb.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal - geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel
bės išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester. Mass.
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SUAJA FAKTU IR ĮSPŪDŽIŲ ĮGYTŲ
LAIKE EKSKURSIJOS Į LENINGRAD^

Rašo: D r. LEON GANGEL iš Narocz—Lenkijos
Sulietuvino: Dr. A. L. GRAIČUNAS

Pasinaudodamas proga juros 
ekskursija—turistine, kuri iš 
plaukė iš Gdynos į Leningradą, 
sėdau laivan tikslu, kad susipa
žint su medikale praktika Sov. 
respublikoje. Mane labai intriga
vo pirmiausiai būdas kasdieninės 
praktikos Sovietų gydytojų ir 
kokią apčiuopiamą naudą sutei
kia gydytojams pamainyta for
ma praktikos.

Liuosa medikalė praktika, nors 
neuždrausta, bet tikrenybėj be
veik neegzistuoja, čia ir ten ko
kis universiteto proiesorius arba 
kokia nepaprasta medikale gar
senybe, užsiiminėja privatine — 
liuosa praktika, bet tai yra liku
čiai kapitalistiško pasaulio gy
dytojų. Vienok dar gana daug 
gydytojų—dentistų verčiasi pri
vatine, liuosa praktika.

Visgi liuosa, privatinė prakti
ka baigia savo dienas ir tas duo
dasi lengvai išaiškinti:

1. Kiekvienas darbo žmogus 
gauna dykai medikalį patarna
vimą Sovietų respublikoje.

2. Patenkinanti ir jausminga 
medikalė globa užbėgimui ligai 
už akių (neleisti žmogui susirg
ti) taip vadinama profilaktorija.

Leningrade yra permažai gy
dytojų, o dabar medikališkose 
institucijose tiek daug, kad net, 
jei ir norėtų gydytojas užsiimti 
luoša, privatine praktika, neuž
tektų jam laiko. Paliovimas liuo- 
sos, privatinės praktikos (įgijau 
įspūdį) nepakenkė, neatnešė ža
los į sveikatingumą gyventojų, 
bet atbulai, pagerino paprastos 
priežasties, kad darbo žmonių 
masės gauna dykai gydytojų 
patarnavimą, jų (darbininkų) 
ligų pasireiškimuose.

Jauni gydytojai, pagal tvirti
nimą seniūnų kolegų, nepakan
kamai išmokslinti gydytojavime, 
ir tas atsitiko iš priežasties pa
skubinto mokslinimo universite
tuose pirmama dešimtmetyje po 
revoliucijos. Dabar gi buna jie 
(gydytojai) verčiai priverstinai 
papildyti savo medikales žinias 
praktika ir teorija, kurios teikia 
tam tyčia pritaikytus specialius 
kursus, kuriais vadovauja profe
soriai ir universitetų docentai.

Jau nuo praeitų metų tapo nu
traukti ryšiai eksperimentavimo 
metodos mokslinimo ir sugrįžti 
į seną—nusistovėjusią sistemą 
mokslinimo.

Sovietuose duodasi pastebėti 
stoka kandidatų į medikalį sky
rių. Jaunimas su didesniu noru ir 
atsidavimu veržiasi į techniškas 
mokslo šakas.

Nuodugniai apžiurėjau visas 
galimas ir prieinamas man įstai
gas, ant kiek tas galima buvo, 
nes tik tris dienas turėjau laiko. 
Profilaktorium vienoje dalyje 
Leningrado miesto yra instituci
ja, kuriai panašios pasaulyj nė
ra. Toj institucijoj centralizuo
tas darbas, prigulintis vien tik 
sveikatos reikalams; darbas— 
užbėgamas ligai už akių, prakti- 
k ir propagandinė veikmė eina 
sykiu pilnas aparatas, diagnozi- 
nis ir gydantis, žodžių, ligonis 
talpinamas šion įstaigon ir sutei
kiama jam viską, ką gali tik duo
ti šios dienos medikalis mokslas.

Nauda iš tos centralizacijos 
išeina visokeriopa veikmė gydy
toj avimo vienoj įstaigoj, mano 
sanprotavimu, ligoniui išeina nei- 
kainuotina nauda.

Profilaktorium, kurią aš apžiu
rėjau, teikia globą gyventojams 
Volodarskam distriktui, tai nau
ja institucija ir tik nuo dviejų 
metų ekzistuojanti; pati save už
silaiko, turi dirbamos žemės 100 
hektarų. Tas ūkis suteikia ligo
niams per visą laiką jų buvimo 
profiklaktoriume maistą, lyginai 
ir tarnybai (patarnautojams). 
Profilaktorium aptarnauja kas
dien apie 4,000 ligonių, kuriuos 
blogoj a 200 gydytojų. Nežiūrint 
to, kad tiek daug ligonių, vienok 
nepasisekė man patėmyti susi
grūdimo nei viename skyriuje 
profilaktoriumo.

Administracija yra vedama pa- 
numeriuota sistema, greit ir nuo
sekliai diriguoja ligoniais į tam 
paskirstytas vietas institucijoj. 
Kiekvienas dirbantis atsitikime 
ligos ateina profilaktoriumą savo 
distrikto. Apart to kiekvienas 
fabrikas turi gydytoją, kuris 
suteikia pirmą pagelbą ligoniui; 
o. reikale, nurodo prie kokio dis
trikto profilaktorium turi kreip
tis. Tik daroma išėmimas staiga 
susirgusiam pasinaudoti arti
miausia medikale įstaiga.

Kaip tik pereina užtvarą pro

filaktoriumo, ligoniai įsigauna į 
didžiulę salę (kambarį), kuriame 
randasi dvi didelės eilės pakabi
nimui viršutinių drabužių, šis į- 
rengimas (aš skaitau) pilnai at
sako higienos reikalavimam. Vė
liaus ligoniai įeina į kitą didelę 
salę, kur randasi centralinė re
gistracija numerinė, kur aptar
nauja keli valdininkai. Po aplai- 
kymo tada eina į vieną kurį sky
rių profilaktoriumo. Skyriai ran
dasi sekanti:

1. Ambulatorium.
2. Vietos ligoninė.
3. Naktinė sanatorija ligo

niams pilvo ir žanrų. •
4. Sanatorium krutinės ligų.
5. Sanatorium kūdikių ir vai

kų.
6. Chirurgijos ir palago sky

rius.
7. Džiovininkų (tuberkuložės) 

skyrius.
8. Kaulų iškrypimo ir vandeniu 

gydymo skyrius.
9. Fiziko—elektros gydymo 

skyrius.
10. Skyrius tyrinėjimo ir ana

lyzes klinika.
11. Institutas bakteriologijos.
12. Biochemijos skyrius.
13. Maisto medžiagos tyrimo 

laboratorija.
14. Lyties ligų skyrius.
15. Vaistenė (apteika) .
16. Salė teatrams, knygynui 

ir kitoms pasilinksminimo pra
mogoms.

Profilaktorium turi pilniausią 
komfortą: bėgantį vandenys šil
tą ir šaltą; centralinį apšildymą, 
miegami kambariai dviem, trim 
asmenims ne daugiau; valgomo-, 
ji salė kiekvieno skyriaus ligo
niams pagal valgyklų sistemą. 
Visur pilniausia švara. Profilak
torium turi savo dispozicijoj du 
aparatus: Roentgeno del padary
mo diangnozos ir vieną gydymui; 
10 lempų kvarco; sollux’a ir a- 
benai visus prirengimus gydy
mui elektriką. Visi aparatai yra 
namų (savo) išdirbystės.

Pavyzdin: Naktinė sanatorija, 
globoja ligonius kurie serga virš 
kinimo organų sukrekimo, jiems 
išduoda kasdien per gydytoją į- 
sakytą maistą, su kuriuo jis ei
na į darbą, toliaus (darbo 7 va
landos) grįšta į sanatoriją, kur 
su jais pasielgiama, kaip su ligo
niais ligoninės. Ligoniai gauna 
maistą 4—5 tūkstančių kalorų 
vertingumo.

Pažiurėjus statistika, pasek
mės tokio gydymo naktinėse sa
natorijose pasirodo štai kas: Su
vis pagydyta 70% ; klinikos pa
taisa siekia iki 25%, ir tik nepa
gydytų ligonių siekia nuo 3% 
iki 5%.

Naktinė sanatorija turi už tik
slą išmokyti ligonį prisitaikyti 
prie vietos įsakymo per gydyto
ja.

Kova su džiova (tuberkuloze) 
yra tai pavyzdinga pasimokini- 
mui gydytojams, kaip gerai su
organizuota. Labai atitinkanti 
(man taip išrodo) po prievarta 
išegzaminavimas visos igonio 
šeimynos. Prirengimas gi skyrių 
kovai su džiova pagal naujausį 
būdą pasaulinės medicinos.

Skyriuje lytinių ligų Pasižino
jau; kad gydytojas paliuosoutas 
nuo užtylėjimo paslaptybės gy
dytojo link lytinių ligų ligonių, 
kurie drįsta negavę pavelinimo 
apsiženyti. Baudžiama tokis 
prasižengėlis iki 3 metų kalėj i- 
man; jei lytiška liga sergąs as
muo, be gydytojo leidimo apsi- 
veda ar išteka.

Gydytojai visų skyrių, ypač 
šių dviejų paskutinių skyrių, 
veda darbą apšvietos ir propa
gandos fabrikuose ir profilakto- 
rijose. Gydytojas ne tik gydo, 
bet ir mokina ligonius.

Idant gydymo darbas eitų 
moksline vaga, institucijom pro
filaktoriumo, ateina pagelbon 
kaipo patarėjai ir mokytojai jau 
niems gydytojams, profesoriai 
ir docentai Leningrado universi
teto.

Gydytojas profilaktoriumo dir
ba tik 3 valandas kasdien ir a- 
part to (atlanko) suteikia 6 vizi
tas sergantiems namuose, už ką 
gauna atlyginimą (algą) mėne
sinį nuo 250 iki 300 rublių. Tas 
atlyginimas yra perdaug mažas, 
kad užtektų žmoniškam pragy
venimui, ir čia tai priverčia gy
dytoją paimt pasalinį kitą darbą 
tikslu padidinti savo įeigas iki 
500 ar 600 rublių į mėnesį. Gy
dytojams, norintiems savo šako
je lavintis, nestokuoja lėšų ir 
mokslinės pagelbos, Sovietinė

vadžia remia iš širdies ir iš pe
ties visas gydytojų pastangas, 
link įgijimo aukšto mokslo me
dikalė j dirvoje. Apart darbo saj 
Vo profesijoj, t.y. gydytoj avimo, 
turi dirbti ir administracijos 
darbą, socialistinį ir mokslinį. 
Gydytojai ištikrųjų, kurie yra 
atsidavę ir gabus savo profesi
joj (kaip mane informavo), tu
ri galimybę iškilti į paviršį pa
saulio mokslinčių eilėse.

Nežiūrint, kad atlyginimas 
gydytojams nepakankamas ir 
tuom pačiu laiku nėra rožėmis 
nuklotas, vienok jie kupini gerų 
minčių į savo ateitį ir tvirtina, 
kad jų medžiaginės sąlygos kas 
kart gerėja iš metų į metus.

Globa kūdikių ir vaikų Lenin
grade gali pasigirti ir pasidi
džiuoti netik kokybe, bet kie
kybe atliekamo darbo. Lenin
grade randasi 135 vaikų darže
liai, apart to randasi prie kiek
vieno fabriko kambariai kūdi
kiams ir vaikams, tas pats ir 
teatruose ir parkuose (soduose), 
kad tėvai laike užsiėmimo gali 
palikti savo vaikus po globa ge
rai išmokintų globėjų. Vaikų 
darželis, kurį aš apžiurėjau, turi 
po savo globa 45, kurie yra pa
skirstyti pagal senumo amžį, į 
tam tikras grupeles; šliaužian
tieji atskirai; pradedanti vaikš
čioti irgi atskirai ir tt. Vaikai 
yra priimami . ant dienos arba 
ant nakties, žiūrint kaip tėvai 
nori. Kiekviena vaikų grupė ne
didelė — susideda nuo 10 iki’ 15 
vaikų ir tąją grupę globoja dvi 
išlavintos profesijoj jėgos, viena 
pedagogė (mokytoja), o kita au
klėtoj a-globė j a. Apart to dar 
dirba šiame vaikų daržely 3 gy
dytojai, kurie sykiu ir specialis
tai, pediatrai ir pedalogai (vaikų 
kaulų sukrėtimo taisytojai). Vai 
kų daržely nepaprastai skrupu
linga švara užlaikoma. Kiekvie
na vaikų grupė turi atskirą val
gyklos kambarį, mieg-kambarį ir 
užsiėmimams kambarį. Grupėj 
3-4 metų senumo vaikai — taip 
įpratinti prie švaros, kad stal
tiesė ant valgomojo stalo išbū
na paklota dvi savaites švari ir 
nesutepta, nesulaistyta. Mieg- 
kambariai trupučiuką perankšti, 
siauroka vietos, bet vienok nėra 
tai didelis trukumas, kadangi 
vaikai kaip vasarą, taip žiemą 
beveik nuolatos buna ant tyro 
oro.

Kaip veik atiduoda vaiką įstai
gon, globėja nuvelka drabužius 
nuo vaiko ir padeda į šalį, potam 
(vėliaus) maudynėj (išmaudo) 
ir apvelka įstaigos drabužiais. 
Kūdikiai (vaikai) nuo 2 iki 3 
metų gauna maisto medžiagos 
tūkstančio kalorių. Maitinimas 
kudikių-vaikų buna tvirtai pri
silaikomas gydytojo įsakymais.

Užsiėmimo kambariuose vai
kų, mačiau žaismes-išdirbinius 
(daiktelius) suvis nepanašus 
nuo žaismių išdirbinių musų 
vaikams; visi jų išdirbiniai tar
nauja tam tikram tikslui pripra
tinimo vaikų prie savistovišku- 
mo ir kolektyviam darbui, štai 
žaismių išdirbiniai: Malūnai, 
keliai, lėktuvai ir t.. — vaikai 
net redaguoja ir išleidžia savo 
dienų laikraštį: nemokantį rašy
ti, suteikia savo minčių išreiški
mą paišyba. Vaikų darželiuose 
yra vestas eksperimentinis tyri
nėjimas labai įdomus; įtaka mu
zikos ir reakcija į muziką. Del 
vaikų su sukrikusiais kaulais 
(rachitikams) turi lempą iš ko- 
arco. Prie to yra įtaisyta am
bulatorija, kur motinoms teikia
ma pamokos ir patarimai. Visos 
tos įstaigos priima kudikius-vai- 
kus dykai, bet jokios apmokėji
mo.

Vilos, kurios buvo konfiskuo
tos nuo aristokratijos, įrengtos 
Sovietų Leningrado rūmais poil
sio suaugusiems darbininkams, 
laike atostogų ir mokykla vai
kams.

Tuose namuose gauna atosto
gaudamas per vieną mėnesį: 
saulės, vandens, tyro oro ir tik
rai gerą maitinantį maistą. Po
ilsio namuose jaunimui beveik 
taip pat įrengta, tik su tuo skir
tumu, kad jie turi žalumynų 
(augalų), saulės ir vandens. Ant 
visų atostogaujančių, poilsio 
laiku, globoja gydytojai, kurie 
sykiu yra.vedėjais tų namų. 
Kiekviename name randasi kny
gynas ir koncertams ir teatrui 
salė.

Paskutiniausis ir vėliausis o- 
balsis nūdien paskleistas plačiai 
masės yra obalsis: švara, nami
nės ir visuotinos higienos pamo
kos ir propaganda.

Nežiūrint to, į akis atsimušė 
Leningrado nešvara — ant gat
vių toliaus nuo miesto centro, 
muzėjuose, tramvajuose. Lan
gai kada tai garsaus Eremitažo 
Leningrado nėra plauti (mazgo
ti) nuo kelių metų, salės (svetai
nės) nepravėdintos. Namai vi
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VYRŲ KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ZIPONAI
Centro Ofisas Dirbtuve 
73 Green g-vės Plymouth g-vės

KAILINIŲ DRABUŽIŲ 
SANDELIS

Užlaiko Pigiausiomis Kainomis”
Kiekvienas Drabužis Apdraustas

duj ir iš lauko apdraskyti ir 
nešvarus. Man tą aiškino, kad 
nepakenčiamas klimatas Lenin- 
gardo trukdo švaros darbo na
šumą. Liuosoj turgavietėj ga
li pirkti vodkos 40% po 7 ar 8 
rublius už litrą, pertai ant gat
vių, galima tankiai matyti pri
sigėrusius ir voliojančius. Stoka 
vaisių, ypatingai užrubezinių a- 
part citrinų (lemon) duodasi 
smagiai atjausti.

Sąlygos gyvenimo: 9 m. gy
venimo vieta pripažinta kiekvie
nam asmeniui. Elektrikos švie
sa pigi. Kanalizacija tik tai 
pačiam miesto centre ir tai ne
senai uždėta (įrengta). Prosti
tucija pranyko, šeimyninis gy
venimas žydi. Stoka pamokų 
perspėjimo nėštumo. Dirbtinas 
praradimas (pasiluosavimas) 
nuo nėštumo nūdien labai ap
sunkintas. Atsitikimų pameti
mo kūdikių ir fabrikavimas (už- 
mušinėjimas) naujai gimusių a- 
niuolėlių beveik yra išnykęs, re
tenybė. Moterys, tapusios nėš
čiomis, buna paliuosuotas nuo 
darbo 2 mėnesiams prieš ir po 
palago.

Uždraudimas privežimo užru- 
bežinių vaistų ir specifikų iš vie
nos pusės ir maža produkcija 
vietos vaistų iš kitos pusės labai 
apsunkina pasekmingą gydymą 
susirgusių.

Prieš Ataką
Mes naktį laukėme atakos... 
Nuo ūkanos šalti lašai 
milinėm lindo. Kaip apakus, 
naktis mus graibė. Apkasai 
kažin kur nuplaukė į tolį, 
gūžėjo juose molini 
kareiviai. “Šalta, broli!” — 
kažin kas ištarė arti... 
Kulkosvaidžiai piktai tylėjo 
su juosta šovinių pilna, 
rankoves kliudė ir' liūdėjo 
prie diržo nauja granata... 
Už kapinaičių tyli pievos, 
kampuotas slepia kepurės... 
Prie apkasų "kalbėjo ievos — 
jos mirtį į mumis atves... 
Bet standus mūsiškiai durtuvai 
Vaiduoklį iš tamsos atrems, 
užvirs atvėsę aušintuvai 
ir kulkomis mašinos vems... 
Toli nuo čia, kur kumietyne, 
sapnuoja senis. Jo sūnūs, 
atrėmęs kojas j mėlyną, 
už valandos didvyris bus... 
Poručnikas — ponaitis jaunas 
iš jųjų dvaro — čia užpuls, 
sušukdamas: “Nam dajce Kau

linas!..” 
bet nuo bernų iš dvaro guls... 
Atsirėmė dangun durtuvai, 
lyg skliautus juodus durdami... 
Sustingo vėsus aušintuvai 
virimo karščio laukdami... 
Kaunas, 1931. XII. 25 d.

Arėjas Vitkauskas

Kartą Mylėjo...
Paukščiai senai jau nutilo 
Ir laukuos, ir miškuos; 
Audros krūtinėj man kilo 
Ak, kada jos nustos?...
Toji tyla ir ramybė
Teikia man vien skausmus;

■* Kur tik matau aš gražybę, 
Tuoj užgaun man jausmus...
Kartą mane, mat, mylėjo, 
Sakė, — mirs, nenustos! 
Meilėj apsvaigus tylėjo... 
Aš buvau viskas jos!...
Taip jau tyliai ji mylėjo, 
Kaip rasa, kad šalta, 
Krintanti rytą be vėjo... 
Taip žavi, nekalta...
Tarė sudie paskutinį 
Ir‘likau sopuliuos...
Tarsi sukaustė krutinę, — 
Taip ilgu, taip gailiuos...
Viskas gyvenime žuvo, 
Netekau, kaip dangaus... 
Nieko pasauly nebuvo 
Ir nebus taip brangaus...

J. Steponaitis

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
AMERIKOS LIETUVI

■ IŠVALYTI

■ ATNAUJINTI

Del Greito 
Patarnavimo Pašaukit 
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REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

“Nore’s” krautuvėje galite pasirinkti iš geriausių
Alų kiek padaryta

NARRAGANSETT 
HARVARD 

BLUE RIBBON 
WEHLE

PAŽVELKITE Į SURAŠĄ ŽEMIAU: 
(visi šaldyti ledais)

CROFT
OXFORD CLUB

PICKWICK
GOLD MEDAL

WORCESTER, MASS.159 WATER STREET

UTICA CLUB 
BOWLER’S 
DAWSON’S 

BUDWEISER
TAIPGI — PUIKIAUSI LIKERIAI IR VYNAI 

PRISTATYMAS UŽDYKĄ Į VISAS MIESTO DALIS
Kur Jus Būnate Visuomet širdingai Sveikinamas

MOTERŲ SKYRIUS
Šis-Tas Apie Moteris

Alfonsas Karr sako: Didesnė 
moterų dalis mus nemyli; ne del 
to atsiduoda pirmenybę vyrui, i- 
dant jį mylėtų, bet del to, kad 
mėgsta but per jį mylimos. Mo
terim patinka visuotina meilė, 
bet mažai yra tokių, kurias as
meniniai mylėtų.

Moteris turi vienatinę garbę, 
vienatinį tikėjimą, o tai yra tai, 
kas jom dabojasi; gi tai, kas 
jom patinka, yra šventa; pa
švenčių jam viską su didžiausiu 
heroizmu.

Kaž-kas pasakė: Moteris ne 
moteris, o mašinėlė širdims ir 
kišeniams tuštinti.

Konfucijus sako: Moteris yra 
tai, kas pasaulyj labiausiai pa
gedęs ir labiausiai besigadinąs.

J. Korzeniovskis sako: Jei mo
terys taip dažnai melstųsi, kaip 
dažnai puošiasi, tai visos į dan
gų nueitų.

Tula ponia tvirtindavo, kad 
moteris tai esą tobulesnis už vy
rą tvarinys, nes esą paskutinis 
Kūrėjo veiksmas, o del to jame 
patalpinęs kitų tvarinių tobuly
bes. Ten buvęs dalyvis atsilie
pė, kad Kūrėjas buvo didelis ar
chitektas, kuris savo rumus pa
baigęs, vėliavėlę patalpino.

žmogus prasimano ant moterų 
tai, kas jam į galvą ateina. O 
kaip kuri pasitaiko, tai kaip ar
klys ant pavadžio sukinėjasi ir 
tuoj aus norėtų but jaunesnis ir 
gražesnis — tfu, kvaila prigim
tis!

Kotzebue sako: Kuomet mote
rys geros — tai prisilaiko vidu
rio tarp angelo ir žmogaus, kuo
met gi piktos — turi savyje kaž
ką vyrišką ir podraug šėtonišką.

Moteris tolydžio keičiasi. Yra 
tai kameleonas su žmogaus sie
la ir angelo kunu. Kuomet kaž
kas prašė Grigorijaus Piramo- 
viciaus kas link aprašymo tūlos 
moteries — “o kurios? — pa
klausė — norėtumei turėti pa
veikslą, ar tos ką sodžiuj, ar tos 
ką mieste?”

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų.

J. Krasiekis sako: Moterys ne
są bailesnės už vyrus, ir kas ži
no, ar lygiai drąsos neturi; bet 
vyriškoji lytis geriau už jas mo
ka baimę paslėpti.

J. T. Kraševskis sako: Kas at- 
spėsiąs moteries mintis ir katino 
mintis ?

Pas moterį žodis šiandien lu
pose — rytoj po kojų.

Moteris kaip oranžerijos gėlė; 
greit pražįsta ir greit nuvysta.

Moterys taip tiki į save, kad jų 
šlykščiausioji nesistebėtų, jeigu 
ją kaž-kas pripuolamai Venera 
pavadintų.

Latena sako: Galima daug 
kartų matyti moteris, kurios 
stebuklingai išvengę jaunatvės 
ir grožės pavojų, nustoja viso 
savo pasišventimo vaisiaus, tuo
met ypač pasiduodant, kuomet 
jų nieks jau neatakuoja. Yra 
tai neva tvirtovė, kuri tol vy
riškai atkirsdavo visokias ata
kas — antpuolius, kol badas ne
privertė ją kapituliuoti tai yra 
pasiduoti.

Lamennais sako: Moteris — 
tai gėlė pavėsyj bekvepianti.

I. Legetavičius sako: Tarpe 
moterų meilės ir pinigų yra tas 
skirtumas, kad už pastaruosius 
galima kaž-ką įgyti, gi pirmąją 
visuomet reikia permokėti.

Laimė panaši į moterį: šypso
si į turtingesnius.

Ninon de Lenclos sako-: Jei 
bučia dalyvavusi Kūrėjo pasita
rime, kuomet tvėrė žmogų, tai 
bučia jam patariusi raukšles po 
padų patalpinti.

Levis sako: Daugiau pataika
vimas negu meilė žudo moteris, 
gi kuomet pirmasai nepavyksta, 
tai ne pataikavimas, bet patai
kautojas kaltas.

De Livry sako: šešioliktame 
pavasaryje moteris daugiau įro
do savo žvilgsniu, negu kitame 
amžiuje visokiomis pagundomis.

Karalius Liudvikas XIV sako: 
Greičiau sutaikinčia čiela Euro
pą, o ne dvi moteris.

J. Naruševičius
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Visi Važuokite į Amerikos Lietuvio Pikniką!
------------------------------------ <$>---------------------------------------------------------------------:---------------------------------------------------------------------- :--------------------------------------------------------

‘‘Amerikos Lietuvio” metinis 
piknikas įvyks ateinantį sekma
dienį, rugsėjo 2-trą, Maironio 
Parke. Atėjo pranešimai iš to
limų ir artimų miestelių kad 
ketina atvykti daug svečių, jei
gu tik oras bus patogus. Wor- 
cesteriečiai atsiminė gerus lai
kus, apturėtus pereituose “A.L.” 
parengimuose, visi kalba, kad at
silankys.

Anksti po-pietų prasidės spor
tų programa jaunuoliams. Bus 
40 ir 60 mastų bėgimo lenktnės, 
bulvių lenktynės, virvės trauki
mas, plaukimo lenktynės ir jau
nų drutuolių ristynės. Kurie 
jaunuoliai nori imti dalyvumą 
prašomi paduoti savo vardus 
Juozui Kuizinui ar A. Stankui 
prieš gegužinę, bet ne vėliau an
tros valandos sekmadienį.

Apie penktą valandą prasidės 
prakalbų ir dainų programa. 
Teisėjas Harold H. Hartwell, iš 
Centralinio Distrikto Teismo, 
kandidatas Republikonų Pasky
rimams į Valstijos Distriko Tei
sininkus, kalbės apie “Krimina- 
liškų Teisių Praktiką Worceste
rio Apskrityje”. Advokatas, Ka
zys Tamulionis, iš New Britain, 
Conn., kurs neužilgio persikels į 
Worcesterį, taipgi ketina atvykt 
ir pasakyti prakalbą. Yra už
kviesta čia gimusi lietuvaitė, ne
senai sugryžusi iš Lietuvos, pa
pasakoti savo įspūdžius. Už
kviesta smarkiausia lietuviška 
orkestrą pagrajit šokiams, ku
rie tęsis iki vėlai. “Aušrelės” 
draugijos vyrų kvartetas pasi
žadėjo padainuoti.

Apart sportų, prakalbų, dainų 
ir šokių bus įvairiausių brangių 
daiktų laimėjimai. Rengimo 
komsija smarkiai dirba, kad vi
si svečiai butų užimti kiekvieną 
minutę.

Tėmykite paskutines žinias a- 
pie “A. L.’ pikniką sekmadienį 
po-pietų nuo 12:15 iki 12:45 
per radio stotį WHDH, So. Bos
tone.

Vilniui Vaduoti Są- 
jungos Skyrius

Veikia
Rugpiučio 16-tą, ketvirtadie

nio vakare, V.V-ti Sąjungos 
skyrius laikė savo susirinkimą, 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė- 

I j e. Laike šio susirinkimo pra
nešta, kad jau yra pasiųstą virš 
keturi šimtai dolerių į antrą L. 
T.A.S.S. Nutarta rengti V V Są
jungos gegužinę ir išrinktas se
kantis komitetas: A Stoškus, P. 
Juozunas, A. Janušionis. Visi 
šie trys veikėjai yra patyrę tam 
darbui, tai tikimasi, kad bus ge
ros pasekmės.

Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius rengia prakalbas paminėti 
spalių 9-tą dieną, kada lenkai at
plėšė musų sostinę Vilnių iš 
Lietuvos ribų. Prakalbų rengi
mo komisijon įeina sekantieji: 
K. šimkonis, P. Lapinskas ir J. 
Rauktys. Korespondentas

Aušrelės Gegužinė 
Gražiai Pavyko

Dailės draugijėlė Aušrelė tu
rėjo 26-tą dieną išvažiavimą į 
Barre Plains, Mss. giraitę. Pub
likos suvažiavo apščiai. Aušre
lės choras Jonui Dirveliui vado
vaujant sudainavo keletą daine
lių. Buvo suvažiavusių daug lie
tuvių ūkininkų, kurie linksmino
si su miesčionimis iki sutemos.

Dabar Aušrelė rengiasi prie 
rudeninio sezono ir netrukus 
pradės praktikas naujai išleisto 
veikalo — Vytautas Didysis o- 
peretės. Reporteris

MES GALIM JUMS PAGELBĖT JEIGU
JUMS REIKIA PINGIŲ

Jųs galit pasiskolint iki $300.00 savo reika
lams, ir atmokėt atgal mažomis mėnesinėmis mo
kesti m is 
Valstijos įstatymų, 
sų patarnavimu. Mažum tas padarys santaupų jū
sų finansuose.

iš savo uždarbio.. Sąlygos sulig Mass. 
Ateikite ir persitikrinkit mu-
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HAROLD H. HARTWELL 
Teisininkas ’

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

Pagerbė Kleboną 
Varduvių Dienoje 
Kun. Augustinas Petraitis, 

Šv. Kazimiero parapijos klebo
nas, antradienį, rugpiučio 28-tą, 
paminėjo savo varduvių dieną ir 
penkių metų sukaktuves Wor
cesterio parapijoj. Jisai jau 
per 18 metų buvo kunigu. Iš ry
to kun. A. Petraitis atlaikė iš
kilmingą sumą, laike kurios po
nia Margarieta Delionienė giedo
jo solo “Avė Maria” ir Juozas 
K. žemaitis, vargonininkas, gra- 
jino. •

Vakare įvyko pagerbimo pro
grama šv. Kazimiero bažnytinė
je salėje. Vakarėlis ’ buvo su
rengtas be klebono žinios, jam 
beatostogaujant prieš kelias sa
vaites. Svetainė buvo pripildy
ta žmonių. Grupė mergaičių, 
pasipuošusios baltai, palydėjo 
garbės svetį. Parapijos moky
klos mokiniai dainavo, lošė 
trumpą teatrėlį ir drilių. Kal
bėjo kun. A. Bublys, kun. K. 
Urbanavičius ir kun. dr. J. Na
vickas, iš Mariampolio kolegi
jos, Thompson, Conn.; adv. A.

J. Milleris, vietinis; ir kun. P. 
Strakauskas, Lowell, Mass. Ki
ti svečiai kunigai ėmė dalyvu
mą: kun. A. Morkūnas, Thomp
son, Conn.; kun. J. Juraitis, 
Athol, Mass.; kun. V. Puidokas, 
Westfield, Mass.; ir kun. J. Vai- 
tekūną^, Providence, R. I.

Programoje ėmė dalyvumą žy
mios dainininkės: panelės Julė 
Metrikaitė, Julė Rogliutė ir Ma
rijona Paruliutė. J. žemaitis ir 
ponia Millerienė pritarė pianu. 
Panelė Genovaitė Vaitekunaitė 
pagrajino smuikos solo; p-lė Gi
na Bruožiutė pagrajino piano 
solo; p-lės Ona ir* Beatrice Ali- 
koniutės pagrajino smuikos ir 
armonikos duetą.

Surengimo komisijon įėjo se
kantieji: kun. Stanislovas Vem
bre, Petronėlė Alavošienė, Pet
ronėlė Bačinskienė, Margarieta 
Delionienė ir Ona Bruožiutė. 
Visos draugijos prie šv. Kazi
miero bažnyčios prisidėjo prie 
surengimo pagerbimo ir įteikė 
klebonui dovanų laike pagerbi
mo

Svarbus Pranešimas 
Šv. Liudviko Dr-jos

Nariams
šv. Liudviko draugijos susi

rinkimas neįvyks pirmą pirma
dienį iš priežasties darbininkų 
šventės (Labor Day). Susirin
kimas įvyks už savaitės vėliau, 
tai yra antrą pirmadienį, 10-tą 
rugsėjo, kaip pusė po septynių 
vakare, 12 Vernon gatvės. Tai
gi, meldžiu visu$ narius įsitėmy- 
ti, kad nebūtų nesmagumų.

. J. Degesiunas

WORCESTER RIDING SCHOOL
Turkey Hill — Paxton

(WORCESTERIO JOJIMO MOKYKLA)
Mokinam joti arkliu tuos kurie tik pradeda ar

» jau pramokę
Pamokos vakarais ar sekmadienio rytais 

Pamokos šeštadienio rytais vaikams

Pietus ar Užkandis Kasdien Paruošta Klubo Name
Master E. A. Bergstedt

Iii-l est Range &
H. R..

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

programos. Rep.

Neatidėkit... Pirkit Savo KURĄ Dabar!

PAGARSĖJUSIOS READING

KIETOS ANGLYS
PEČIAUS . . . . . . . . . . . . . . . .  $14.25 tonas
RIEŠUTINIAI . . . . . . . . . .  $14.00 tonas
ŽIRNINIAI . . . . . . . . . . . . . . . $12.25 tonas
APVALIOS ANGLYS £14.00 tonas

Pasirašykit Koksų Kainų Užtikrinimo Kontraktą

KOKSAI . . . .  $12.50 tonas
Telefonuokite ar Rašykite

AMERICAN COAL COMPANY
124 GREEN STREET Worcester, Mass. DIAL 4-3261

Veikimas
Labdaringos draugijos 

rinkimas įvyko rugpiučio 
Petras Katauskas, 
pirmininkas atidarė susirinkimą, 
visa valdyba atsilankė ir pereito 
susirinkimo protokolas buvo per
skaitytas ir priimtas vienbal
siai. Po to finansų raštininkas 
išdavė raportą. Per pirmą pus
metį įeigų buvo, išskiriant Pa- 
šalpinio Skyriaus įneigas, suvirš 
vienuolika šimtų dolerių. Bu
vo daug užmokėta įvairių išlai
dų, kaip leidimai, sutaisymai 
Maironio Parke, nuošimčių ap
mokėjimai, išviso už devynis 
šimtus dolerių.

Nariai nutarė kreiptis į drau
gijas, kad jos dar kartą ką nors 
parengtų. Buvo nutarta sureng
ti Whist Party, kadangi daugu
ma pageidauja. Jeigu oras bus 
patogus, rugsėjo antrą ir trečią 
dieną, Labdarybės draugijos ge
gužinė įvyks Darbo Dienoje, 
rugsėjo trečią dieną, pirmadienį. 
Bus užsakyta gera orkestrą ir 
šokiai prasidės 4-tą valandą po- 
pietų. Kadangi sekmadienį į- 
vyks “Amerikos Lietuvio” ge
gužinė, tai nekurie svečiai pasi
liks iki rytojaus. Visi Worces- 
teriečiai ir svečiai kviečiami at
silankyti kuo skaitlingiausiai.

susi- 
27-tą. 

draugijos

užsienio

Ką Tiktai Išleista!
NAUJAS 1935

PHILCO
Tnktai Philco galėjo jums duoti to
kią vertę kaip šita! Naujas Mažo 
Dydžio kabinetas iš puikių medžių 
— su specialiu Elektro-Dynamo 
Garsiakalbiu ir kitomis didelio se
to ypatybėmis! šio radio veikimas 
yra stebėtinas del tokio dydžio ir 
žemos kainos!

84B $20,00
LENGVIAUSIOS

SĄLYGOS
Išsirinkite savo naują Philco 
iš 49 modelių naujame 1935 
pasirinkime!

Šv. Kazimiero Drau 
gijos Parengimai

Pereitą pirmadienio vakarą, 
rugpiučio 20-tą, šv. Kazimiero 
draugija laikė savo mėnesinį su
sirinkimą. Aprūpinus visus drau
gijos bėgančius reikalus, buvo 
išduotas raportas kas link rug
sėjo 19-tos dienos gegužinės, 
Maironio Parke. Nors oras bu
vo nepatogus toje dienoje, die
nok pelno buvo tiek kiek perei
tais metais. Draugija šiuomi 
reiškia širdingą padėką tiems, 
kurie prisidėjo ar darbu ar at
silankymu prie šio parengimo 
pasisekimo.

Draugija nutarė surengti kitą 
gegužinę, viena arba pusiau 
su Labdarybės Draugija. Vė
liau bus paskelbta kada ir kur 
įvyks parengimas. P. A.

MILLBURY FURNITURE COMPANY
Rakandai, Patiesalai,, Įvairus Reikalingi Daiktai 

Namams, Radio ir Elektriniai šaldytuvai

178-186 MILLBURY GATVĖS DIAL 2-5936
Worcester, Mass;

Išvažiavimas
Worcesterio Bartenderių išva

žiavimas įvyks sekmadieny, rug
sėjo 2-trą dieną, 1934 metais, 
Lukošiaus Ūkio sode, Leicester, 
Mass. Piknikas prasidės nuo 
pirmos valandos po-pietų ir užsi
baigs vakare. Grajis geri muzi
kantai. Bus skanią užkandžių 
ir gėrymų, šokių ir sportų. Kvie
čiam visus atsilankyt. Rengėjai

IŠ LIETUVOS
Įvairios Žinios

Rugpiučio 11-12 dienomis į 
Klaipėdoje buvusią juros dieną 
rengėsi gausiai atvykti ir Prūsų 
lietuviai. Iš Tilžės ir kitų Prū
sų Lietuvos vietų buvo organi
zuojamos net ekskursijos. Ta
čiau Vokiečių valdžia ekskursi
joms važiuoti į Lietuvą nedavė 
leidimo. Kai kur buvo pavarto
ti net grąsinimai.

Neseniai iš Lietuvos į Palesti
ną išvažiavo apie 50 žydų. Pa
prastai į Palestiną važiuoja ne
turtingesni žydai, šį kartą iš
važiavo daug pasiturinčių ir lais
vų profesijų žydų. Netrukus 
rengiasi į Palestiną išvažiuoti ir 
Lietuvos žydų jaunimo grupe. 
Iki šiol iš Lietuvos į Palestiną 
jau išvažiavo keli tūkstančiai 
žydų

— Neseniai Varšuvoje buvo 
užsieniuose gyvenančių lenkų 
kongresas, šiame kongrese da
lyvavo apie 40 lenkų ir iš nepri
klausomosios Lietuvos, žino
mas Lietuvos lenkų veikėjas 
Budzinskis išrinktas
lenkų susivienijimo tarybom; 
Lenkų radio pranešė, kad Lietu-! 
vos lenkų delegacija paaukojo 
400 zlotų sušelpti nukentėju- 
siems nuo potvynio Lenkijos 
gyventojams.

— Kai kurie Klaipėdos krašto 
jaunuoliai prisiskaitę iš vokiškų 
laikraščių visokių pasakų apie 
nacių rojų bei jo gyvybes, netik 
kad svajojo įgyvendinti nacio- 
nalsocializmą Klaipėdos krašte, 
bet bėgo ir pas hitlerininkus. 
Dabar toki, matyti jau atsikan
do nacių pyrago, ir pradeda at
gal grįžti į savo gimtinę. Grį
žusieji apie nacių “rojų” atsilie
pia labai blogai ir nuoširdžiai 
keikia savo suvedžiotojus.

— Lietuvos teismo tardytojai 
jau ištardė visus kaltinamuo
sius Jasučio nužudymo byloje, ir 
bylą pardavė kariuomenės teis
mo prokurorui. Kaltinamai
siais išviso patraukta 11 asme
nų, kurių dauguma priklausė 
Klaipėdos krašto priešvalstybi
nėms vokiečių organizacijoms, 
o du buvo net Vokietijos pilie
čiai. 7 kaltinamieji suimt ir 
pasodinti į kalėjimą. Du pabėgę 
į Vokietiją. — Tsb.

— Lietuvoje atgyja tautinė 
muzika, kanklės ir skudučiai. 
Pirmasis gaivina įvairius tauti
nės muzikos mylėtojai, o antrą
sias — ypač skautai. Kai ku7 
riose Lietuvos vietose yra įsteig
ti Lietuvos kanklininkų draugi
jos skyriai, o Kaune veikia kan
klininkų mokykla.

— Rugpiučio 7 dieną Kaune 
Vokiečių pasiuntinybė surengė 
gedulingas pamaldas už mirusį 
Vokietijos prezidentą Hinden- 
burgą. Pamaldose dalyvavo ir 
vyriausybės atstovai. Hinden- 
burgas karo metu buvo Kau
ne. — Tsb.

W "• IK

Millbury St Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS K1ELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

— I

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri- 
ėmame taupymo pinigus, užmoka
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
372 Millbury St- — Tel. 2-8186 

Worcester, Mass.

Iš L.R.K.S.A. 41 Kp. 
Pikniko

19-tą rugpiučio, Maironio par
ke įvyko virš minėtas piknikas. 
Piknikas buvo pasekmingas ir 
Susivienijimas turės gražaus 
pelno. Tad tariama visai kuo
pos valdybai širdingai ačiū už 
jos pastangas ar taipgi svečiams 
už jų dalyvumą. Ypatingai a- 
čiu Amerikos Lietuvio leidė
jams už pagarsinimą, kurių tu
rėtumėm nepamiršt ir atsilan
kyt j jų rengiamą del laikraščio 
palaikymo pikniką.

Su v. Reporteris
_.. . ..............

Sužeidė
Rugpiučio 3-čią, š. m. apie 4 

vai. po pietų Kazimieras Grigo
nis (nuo 80 Perry Ave.) užėjo į 
p. Zalansko taverną prie Millbu
ry gatvės. Tuo pačiu laiku ir 
Adolfas Tamulevičius. Na, ir 
kaip ten susiginčijus, kad Ta
mulevičius panaudoja stiklą su 
alum į Grigonio antakius, sužei- 
džiant jam veidą. Grigonis bu
vo nuvežtas j miesto ligoninę, 
kuriam dr. T. C. McSheehy įsiu
vo 16 sąsiuvų, kad suglausti per
kirstą veidą. Teisėjas Riley ra
do p. Tamulevičių kaltu už ardy
mą ramybės. Ben Mendelsohn 
atstovavo Kazį Grigonį.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) |

LIETUVIS GYDYTOJAS |
OFISO VALANDOS; Į

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare M 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Dr. Jonas Žemaitis
Kojų Ligų Specialistas 

atidaro ofisą 
Vaškelevičių Name 

4 LAFAYETTE GATVĖS 
Priima ligonius: Kasdien, nuo 9-tos 
valandos ryto iki 6-tos valandos 
vakaro; penktadieniais ir šeštadie
niais, nuo 9-tos vai. ryto iki 8-tos 
valandos vakaro.

Nereikalinga Paskirt Laiką

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau! |
— Kur eisim? |

I . — Na eisim pas Čėsną — gir- i 
Įdėjau turi importoto gėrymo.
i VILIAMAS ir ADOLFAS
I česnai į
! 90 Millbury Gatves Į

Worcester, Mass. j

(Čia gausit išsigert impor-l 
I tuotų gėrymų į

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonui 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius Įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-58M 

340 HARDING STREET

Išnuomavimui
bu-Penkių kambarių moderniškas 

tas — patogi vieta šeimynai gyven
ti; švari, su visais naujais įtaisy
mais. Kreipkitės pas: Jurgį Palaimą, 
Tel. Dial 2-6111, 26 Mott gatvės,
Worcester, Mass. - (33—35)

Plieno Darbininkų 
Piknikas Pavyko

26-ta rugpiučio, sekmadieny, 
Leicestery, ant Lukošiaus ūkės 
įvyko plieno darbininkų pikni
kas, kuris turėjo neabejotinas 
pasekmes. Mat oras buvo ma
lonus, todėl apščiai ir susirinko. 
Visi smagiai linksminosi iki vė
lumos. Rengėjai ačiuoja Ame
rikos Lietuviui už pagarsinimą 
šio pikniko. Visi unijistai išsi
skirstė su geru upu, nes šis pik
nikas davė jiems geras pasek
mes. Unijistas

Parsiduoda
Kriaušės nuo medžio už pigią kai

ną — 50 centų bušelis, geresnės 75 
centų bušelis; nuo žemės galima rinkt 
už dyką. Jei kas norėtų gali nu
pirkti visas kriaušes ant medžio-

Taipgi galima pirkti vištaičių kiau
šinius dėti arba gaidžių dėl mėsos.

Ūkis randasi Old Common, Millbu
ry, Mass. Reikia važiuoti Greenwood 
gatve tiesiai, pakol nepamatysite paš
to dėžę su vardu užrašytu: Leonas 
Vaiša.




